
LIETUVOS ŽINIOS
Kiek Kaštuoja Pra

gyvenimas Lietuvoje
Lyginant su kitais kraštais, 

Lietuvoje pragyvenimas yra ga
na nebrangus, žinoma, kaimuo
se jis yra pigesnis, o didesniuo
se miestuose brangesnis. Apskai
čiuojama, kad šių metų baian-. 
džio mėn. vienam suaugusiam 
žmogui Lietuvoje pragyvenimas 
vidutiniškai kaštavo 55 litus. 
Per mėnesį dviejų žmonių šė ma 
pragyvena už 90 litų o penkių 
žmonių šeima pragyvena už 140 
litų. Palyginant su prieškariniu, 
1913 met. gyvenimu Lietuvoje,
šiemet pragyvenimas yra tik 65 
procentais prieškarinio pragyve
nimo. Tam tikri apskaičiavimai 
rodo, kad Lietuvoje pragyveni
mas kasmet pinga. Tsb.
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Lietuvos kaimas yra grynai 
lietuviškas. Retai kur sutinkami 
kitataučiai. Taip jų daugiausia 
pasitaiko rusų ir lenkų. Tai liku
čiai nuo tų laikų, kai Lietuvos 
žmones rusai ištremdavo į Sibi
rą, o jų žemes išdalindavo iš Ru
sijos gilumos atsikraščiusiems 
rusams arba vietiniams lenkams. 
Tačiau ir šis rusiškai — lenkiš
kas elementas pamažu nyksta ir 
lietuvėja.

Kas kita Lietuvos miestai. 
Ankščiau jie visi buvo grynai 
svetimtaučių -gyvenami. Lietu
viai sudarydavo tik mažą nuo
šimtį. Bet atgavus Lietuvos ne
priklausomybę, miestai pradėjo 
smarkiai lietuvėti. Kasmet vis 
daugiau juose apsigyvendavo 
lietuvių. Lietuviai ėmė veržtis 
į prekybą, pramonę ir amatus. 
O šios ūkio šakos dažniausia yra 
miestuose, šiandien jau visuose 
didesniuose Lietuvos miestuose, 
išskiriant gal tik vienus šakius, 
lietuviai sudaro gyventojų dau
gumą.

Įdomu pažiūrėti į laikinosios 
Lietuvos sostinės Kauno gyven
tojų sudėtį. Prieš 15 metų j v t 9 # * J* I U 11VUUVV ima V O pUllALV, Ji UUO įJA 1 ei,

Kaune retai kas kalbėjo lietuvis-1 $1,250,000. Tremtiniams sušelp- kad Etiopijos klausimas butų
kai. Kitataučiai, aplankę Kau-Įti suaukota, 
na, net gaudavo įspūdį, kod jis metų, išviso

Ikinąja ^.cp®tinof
visai ne lietuviškas miestas. Ta- 

tačiau laikinąja jpstine? 
Kaunas savy sujungė visas cen
tro valdžios įstaigas, įsistengė 
gana daug įvairių rūšių moky
klų, universitetas ir t.t. O tų 
visų įstaigų apie 90% tarnauto
jų bei mokinių sudaro lietuviai. 
O kur dar naujos, - lietuviškos 
prekybos bei pramonės įstaigos, 
kurių tarnautojai beveik visi lie
tuviai?

šiuo metu Kaune yra arti 130.- 
000 gyventojų. Iš jų 83.000 lie
tuvių, 30.000 žydų, ir 17.000 ki
tų tautybių. 1897 metais Kaune 
buvo 70.920 gyventojų. Iš jų 
lietuviškai — 16.112. Visi kiti 
buvo žydų, vokiečių, rusų ir ki
tų. Tuo budu per 38 metus Kau
ne lietuvių skaičius padidėjo dvi- 
dešimčio kartų. Ir Kauno mies
to savivaldybėje iš 36 atstovų 
lietuviai turi 27 savo atstovus.

Šią Vasarą 4.900 Lie
tuvos Darbininkų 

Dirba Laukuose
Jau keli metai, kai vasaromis 

į Latviją laukų darbams vyksta 
nemažas skaičius Lietuvos dar
bininkų. Anksčiau kas met jų 
ten išvykdavo apie 10 tūkstan
čių. Šiemet latviai Lietuvoje no
rėjo pasamdyti apie 12.000 lau
kų darbininkų. Tačiau ligšiol jie 
gavo tik 4.900. Mat, šiemet va
sarą ir Lietuvoje atsirado pa
kankamai darbų. Todėl atlieka
mų darbininkų buvo nedaug. 
Lietuvos ūkininkams net trūks
ta darbininkų. Keliasdešimts 
Lietuvos darbininkų nutraukė 
sutartis su Latvijos ūkininkais 
ir grįžo atgal. Taip pat skundžia
masi ir sunkiomis darbo sąlygo
mis Latvijoje. Lietuvos darbi
ninkų skundus tiria ir juos glo
boja musų konsulai Rygoje, 
Mintautoje ir Daugpilyje. Tsb.

Kiek Šiemet Gaisrai 
■ Sunaikino Lietuvos

Turto
Lietuvoje nuo gaisrų apsauga 

jau gana neblogai yra suorgani
zuota. Dažnai net ir kaimuose 
jau yra ugnegiasių komandos, 
kurios smarkiai kovoja su šia 
žmonių nelaime. Del to ir gaisrų 
dabar Lietuvoje jau .daug ma
žiau. Apskaičiuojama, kad šie
met Lietuvoje buvo arti 600 gaiš 
rų, kurie sunaikino turto už 
200.000 litų. Tsb.
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80,500 ŽYDŲ IŠTREMTI IŠ VOKIETIJOS
Londonas, liepos 17-tą. — 

Tautų Lygai įteiktame raporte.

bę už globojimą tremtinių iš Vo
kietijos, kurių apskaitliuota 

J. G. McDonald, iš 
Komisijonierius

kietijos, 
virš 80,000. < 
New Yorko, 
Tremtiniams iš Vokietijos ir Vi
kontas Cecil iš Chelwood, komi
sijos pirmsėdis įteikė raportą ir 
davė ankščiau minėtą patarimą. 
Savo raporte pažymėjo, kad 80,- 
500 žmonių, didžiuma žydų iš
vyko iš Vokietijos nuo to laiko, 
kada Adolfas Hitleris pradėjo 
kraštą valdyti ir dar sakė, kad 
ištrėmimai negreit užsibaigs. To
liau raporte pranešama, jog rei
kia parūpint šiems tremtiniams 
pastovias gyvenimui vietas. Jau 
neliko jokios vilties, kad pabė- Ženeva, liepos 18-tą. — Tautų notyjs .. .
geliai galėtų gržyt atgal, nes vo- ■ Lyga pranešė, jog ji rengiasi nal^ mobilizaciją del'30,000 Ka- 
kiečių valdžia ėmė griežtas prie- sušaukt Tarybą, apie liepos 25- 
mones prieš jų sugryžimą.

Apie 15,000 dabartinių trem
tinių neturi pastovaus gyveni
mo, gi nuo 5,000 iki 5,500 su 
lig’aikiniais namais, įvairiose 
Europos šalyse reikalauna pa- 
šelpos.

Ponas McDonald sakė: tremti
nių ekonomiška korporacija bu
vo įsteigta Jungtinėse Valstijų-į kada gaus užkvietimą, bet atsi- 
se, kapitalizuota už $10,000,000, 
bet nebuvo gahma gauti virš

po balandžio 1933 
apie $10,000,000. 

Jungtinių Valstijų žydai suauka- 
vo $3.000,000, gi Didžiosios________________ - _ - _ v 

3 PABALTIJO VALSTYBĖS PASIRAŠĖ
SU SOVIETAIS SAUGUMO PAKU Nepaprastas Orlaivis

19 >.„j +.„- ____ Londonas. — Anglų karo avia-Ryga,-liepos 12. — Abelnas 
Rytų Europos saugumo paktas, 
prieš kurį visą laiką taip atkak
liai Vokietija ir Lenkija kovojo 
ir dar dabar tebekovoja, paga
linus Pabaltijo valstybės — Lie
tuva, Latvija ir Estija, nuspren
dė pasirašyti tarpusavio saugu
mo paktą su Sovietui Rusija. 
Paktas bus pasirašytas tokiais 
pat ruožais, kaip Prancūzijos ir 
Čekoslovakijos su Sov. Rusija.

Pabaltijo valstybių tuo reika
lu šis galutinas sprendimas pa
darytas tik ką uždarytoje Latvi
jos diplomatiniu atstovų konfe
rencijoje, kurioje dalyvavo 13 
atstovų.

Pabaltijo valstybių nusprendi
mu užduotas didelis smūgis Vo
kietijai ir Lenkijai, taip pat jų 
esantiems Pabaltijy diploma
tams, kurių pareiga buvo skaldy
ti šių valstybių vieningumą. Vo
kiečiai ir lenkai negali atsistebė
ti šiuo įvykiu.

Vokiečiai Vėl Puola 
Lietuvą

Berlynas VII 2 Elta (DK.) Sa
vo nesuvaldoma akcija prieš Bal
tijos valstybes ir ypatingai prieš 
Lietuvą pasižymėjęs vokiečių 
“Volksbundas” užsienių vokie- 
tybei remti atnaujino savo agi
taciją spaudoje, ragindamas au
koti fondui, steigiamam Klaipė
dos vokietybei remti.

Ta proga “Volksbundas” ar
šiausiu budu puola lietuvių tau
tą ir rašo apie Kauno karo teis
mo “gėdos sprendimą” ir apie 
tariamas naujas lietuvių vyriau
sybės priemones Klaipėdos vo 
kietybei nuslėpti.

Iš to atsišaukimo matyti, kad 
aukų rinkimo akcija varoma su 
vokiečių oficialių organų sutiki
mu. Ten, tarp kitko, rašoma: 
“Mes dar kartą nurodome, kad 
aukų rinkimas Klaipėdai daro
mas reicho ir Prūsijos vidaus 
reikalų ministeriui leidus”. Au
kos renkamos ne gatvėse ar na
muose, bet įmokamos į atidary
tas einamąsias sąskaitas.

tanijos žydai $2,500.000, 
“Rockefeller F oundation” 
pagelbėjo sudaryt kitą pusę su
mos, kad sudaryt $10,000,000.

Didžiuma žydų tremtinių išvy
ko į Palestiną, kur 27,000 sura
do namus; Jungtinės Valstijos 
priėmė 6,000; Francija 10,000; 
Nederlandija 4.000; Didžioji 
Britanija 2,500. Kiti tremtiniai 
apsigyveno kitose šalyse Centra- 
linėje Europoje, Afrikoje ir Pie
tinėje Amerikoje.

; Italijos-Etiopijos Krizis 
Verčia Tautą Lygą 

Susirinkt

į tą dieną, del gręsiančio karo pa- 
’vojaus Italijos su Etiopija (ir 
jau labai mažai vilties teliko, 
kad tą pavojų butų galima pra
šalint) . Lygos Tarybos na
riams išsiųsta išanksto įspėji
mai, kad jie bus greitai reika
laujami Ženevoje.

Roma, liepos 18-ta. — Italijos 
valdžia sutiks vykti į Ženevą,

sakys nusileist nors viename 
punkte, taipgi ji bus priešinga, 

nagrinėtas Tautų Lygoje. Italų 
spauda pakartotinai rašo, kad 
“Tautų Lyga nieko negali pada-

Pripažįstama, kad tai vienas 
didžiausių Lietuvos diplomatijos 
laimėjimų. Lietuva iš pat pra
džių pageidavo to pakto ir tuo 
reikalu daug dirbo.

šiomis dienomis Lietuvos 15- 
kos metų draugingumo su Sovie
tais sukaktuvės Kaune ir Mask
voje buvo minimos.

Lietuvos ministeris pirminin
kas Juozas Tūbelis, kalbėdamas 
į Sovietų diplomatinius atstovus 
surengtam pokyly, pareiškė, kad 
draugingumą taip abiejų kraštų 
galima vadinti tradiciniu. Jis 
reiškė vilties, kad Maskva turės 
pasisekimo sudaryti ir palaikyti 
kolektivę taiką rytinėje Europo
je ir kitur.

Tos rūšies pokyly Maskvoje so
vietų užsienių reikalų komisaras 
Litvinovas kalbėdamas tarp kit
ko pareiškė, kad Lietuva yra 
priešakinė sargyba rytinės Eu
ropos taikai.

Levai Kovos Italus
Istanbul, Turkija, liepos 17-tą. 

— žinios pasiekė Istanbul, kad 
Gaila giminės etiopiečiai, žinomi 
kaipo žiauriausi kovotojai,, ke
tina paleist levus prieš italų 
antpuolius. Gaila giminės etio
piečiai valgo žalią mėsą. Levas 
yra Etiopijos tautinis symbolas. 
Didelėse iškilmėse levas saugoja 
imperatoriaus sostą. Nuo kara
liaus Dovydo laikų, Etiopijos 
imperatorius vadinamas “Užka
riaujantis Judijos Levas”. Ka
da imperatorius nori suteikt 
aukštą pagarbą kokiam asme
niui, jisai duoda jam levą, kaipo 
karžygiškumo ir nepriklausomy- 

-j bės ženklą. Neseniai imperato-
I vi 11 n dTĖrSVTi Arl/L-rius suteikė tokią dovaną Addi
son Southard, buvusiam Jungti
nių Valstijų ministeriui Addis 
Ababai.

Iš 1,500,000 Armija
Guadalajara, Meksika, liepos 

18-tą dieną. — Meksikos prezi
dentas Lazare Cardenas, saky
damas prakalbą del 5,000 ar 6,-

000 ukič darbininkų, pranešė, 
ka jisai ketina suorganizuot ūki
ninkus į rezervus Federalės Ar
mijos. Tas reiškia, kad pirmą 
kartą Meksikos istorijoj bus or
ganizuota militariškų rezervų 
armija iš apie 1,500,000 vyrų.

PRATĘSTI AR NEPRATĘSTI L L
PASKOLOS BONUS?

Italija Jau Turi 250,000 
Kareivių Parengtą

Mūšiui
Roma, liepos 15. — Kai kas 

dar vis abejoja apie Italijos ka
rą su Etiopija. Tačiau tuos abe- 
jetiškumus išvaiko pats Italijos 
pretnieras Mussolini, šiomis die
nomis jis pareiškė, kad Itahja 

■ yra pasiryžus ir toliau vykdint 
I savp militariškus pasirengimus 
su Etiopija. Paskutinėmis die- 

Italų valdžia paskelbė

reivių. Jei tuos pridėjus prie 
pirmiau sumobilizuotų, tai pa
matysim, kad iš viso Italija jau 
turį sumobilizavus 175,000 ka
reivių name, ir apie 75,000 ka
reivių savo ko^nijdse, kas iš vi
so sudaro 250 000 kareivių, kurie 
sekantį rugsėjo mėnesį pradės 
karą su Etiopija Afrikoje.

Pirks už $30,000,000

Washington, — Iš čia praneša
ma, kad Suv. Valstijų ambasa
dorius Bullitt susitarė su Mask- 
v^'^og bėgyje metų Sovietai 

i pirks iš Suv. Valstijų už 30 mili- • «r 1 T * 1 — 1 * • <1jonų dolerių vertės prekių ir dar 
“kėš”, kačL tokiu budu 
nuolaidą ant pirkinių.

gavus

ei j a įsivedė naujo tipo lėktuvą, 
kuris pavadintas “Karalienė Bi- 
:ė”. Tai pirmas visiškai auto
matiškas lėktuvas pasaulyje. Jis 
skrenda be jokio piloto. Radio 
valdomas, jis pakyla, skrenda 
100 ang. mylių per valandą grei
čiu, atlieka komplikuotus jude
sius ir nusileidžia ant 
vandens. Anglų karo 
jau kurį laiką s]aptai 
naujo tipo lėktuvus.

žemės ir 
aviacija 
vartoja

Kaip Lietuvoj Išspręstas 
Dolerių Paskolų Ginčas
Kai dolerio kursas buvo nenu- 

kritęs, tai Lietuvoje daug kas, 
skolindamas pinigus, sudarydavo 
sutartį, kad paskola doleriais ir 
bus gražinta. Mat, tada visi ti
kėjo dolerio galingumuir mažiau 
pasitikėjo lietuvišku litu, kuris 
šiandien yra vienas stipriausių 
pinigų pasaulyje. Kai doleris nu
krito, tai pinigų skolintojai pra
dėjo reikalauti, kad skolos butų 
grąžintos litais arba doleriais, 
skaitant dolerį ligų 10 litų. Dau
gelis geruoju susitardavo. Lietu
vos teismuose del to susidarė ga
na daug bylų; kelios bylos pate
ko ir į aukščiausią teismą — 
Vyriausiąjį Tribunolą. Vyriau
siojo Tribunolo nutarimai yra 
galutiniai lygus įstatymui, nie
kam daugiau neskundžiami. Pa
gal juos panašias bylas spren
džia ir kiti Lietuvos teismai.

Taigi, ir dolerių ginčų bylose 
Vyriausias Tribunolas, dalyvau
jant žymiausiems Lietuvos ad
vokatams, padarė pagrindinį nu
tarimą. O tas nutarimas yra 
toks: skolininkas savo skolinto
jui skolą gražina doleriais arba 
litais pagal kursą, koks buvo 
skolos gražinimo termino dieną. 
Vadinasi, jeigu skolinant pinigus 
buvo sudaryta sutartis, kad sko
la bus grąžinta doleriais, ztai ji 
grąžinama doleriais arba litais, 
mokant tiek litų, kiek mokėjimo 
dieną reikia litų mokėti už dole
rį- •

Šituo sprendimu Vyr. Tribuno
las lyg ir užbaigia ginčus del do-

Washington, D. C<liepos men. 13 d. Šiuo atveju nekal
bama apie tuos bonų turėtojus, kurie, sunkių aplinkybių 
verčiami, neišgali bonus pratęsti. Taip pat nekalbama ir 
apie tuos kitataučius, kūne, įvairiomis progomis pasinau
dodami, už pusdykį supirko bonų tikslu lengvai pasipelny
ti. šiuo atveju kalbama tik apie tuos bonų savininkus, ku
rie abejoja, ar geriau butų bonus pratęsti ar, šiaip jau be 
pratęsimo, juos pasilaikyti ilgesniam laikui.

Mat, esama daug bonų turėtojų, kurie pageidautų bo
nus pratęsti. Bet jie taip pat turi baimės, kad bet kuriuo 
laiku jiems prireiks pinigų. Todėl jie norėtų pratęsti bo
nus, nenurodant bonų išpirkimo termino,; arba kad bonai 
butų apmokėti, taip sakant, “ant kiekvieno pareikala
vimo”.

Tokios rūšies bonų turėtojams išeitis yra labai lengva. 
L.L. Paskolos bonų apmokėjimo taisyklės numato, kad bo
nus galima pasilaikyti ir jų nepratęsus, arba, kaip vienas 
bono savininkas išsireiškė, “neužregistravus.” Del to jų 
reikalai nei kiek nenukentės. Tokiems pasilaikusiems pra
tęsimo bonų turėtojams bus apmokėti bonai (drauge su 
palūkanomis) už praėjusį laiką bet kuriuo laiku ligi 1945 
m. liepos mėn. 1 d. Taigi, bono turėtojas, patiekęs apmo
kėti boną, sakysime, 1937 metais liepos mėn. 1 d. ar vėliau 
gaus pinigus už pilną bono vertę drauge su palūkanomis 
už 1935, 1936 ir 1937 metus. Be to, taip pat bus apmokėti 
dar ir ankstyvesni bono kuponai.

Bonų pratęsimas ir peršlampa vimas reikalaujamas tik 
iš tų bonų turėtojų, kurie dabartiniu laiku nori atsiimti 
palūkanas už 1935 metus, šiaip jau bonų savininkams, ku- 
riejcol kas nereikalauja palukam^ už šiuos metus, nėra 
reikalo siusti bonų Pasiuntinybei perštampuoti.
C Iš to kas yra pasakyta, atrodo, turėtų būti aišku, kad, 
ar bonai bus pratęsti ar nepratęsti,— vienu ar kitu atveju 
bonų turėtojams nuostolių nebus.

Lietuvos Pasiuntinybė

lerinių paskolų, nes jos bus ir propagandos bent tose šalyse su 
kitų teismų panašiai sprendžia- kuriomis jai teko užmegst ben

drus prekybos bei saugumo ry
šius, pav., su Suv. Valstijomis, 
Prancūzija ir su Ryto Lokarno 
taikos pakto palaikytojomis. 
Suv. Valstijų užrubežinių reika
lų sekretorius Hull derybose su 
Maksu Litvinovu už pripažini
mą Sovietų Rusijos, stačiai atsi
klausė pas pastarąjį, kad jis pa
sakytų, kuri yra viršiausi val
džia ar Tarybų Rusija, ar ko- 
minternas. Atsakymas, buvo, 
kad Tarybų Rusija, o Kominter- 
nas pasiliko kaipo pašalinė įstai
ga, kuriai, rodos nuo 1926 metų 
nebuvo duota nė proga savo dvi- 
metinius kongresus atlaikyti.

mos. Lietuvos teisininkai kalba, I 
kad toks sprendimas yra teisin
gas, nes dabar už šešis litus Lie
tuvoje galima bet ko daugiau 
nupirkti, kaip prieš keletą metų 
už 15 litų. Panašiai ir su dole
riais Amerikoje. Taigi tuo spren
dimu Vyr. Tribunolas lyg dalinai 
išlygina skriaudas, kurios sko
lininkams kilo del nuosavybių 
vertės nukritimo.

Klaipėdos Smurto Vadas 
Neumann Pasimirė

Paryžius, liepos 16. — Čia gau
ta žinia iš Klaipėdos, kad gyvu
lių daktaras (veterinaras) Neu
mann 15 liepos pasimirė Lietu
vos kalėjime. Neumanas buvo 
nacių vadas ir aktyviai veikė, 
kad atplėšus Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos ir jį prijungus 
prie Vokietijos. Už tą smurtą 
jis buvo areštuotas ir didžioje 
Kauno byloje, kur 126 naciai bu
vo teisiami, jis kaipo vienas 
iš jų buvo nuteistas 8 metams 
kalėt, kur ir pasimirė už savo 
“griekus”. Dabar pas panašaus 
plauko nacių pastebima daug nu
siminimo.

Kominterno Šalininkai 
Kišami Kalėjiman?

Iš pasitikėtinų šaltinių sužino
me, kad Maskvoj eina dideli ab- 
lavai Kominterno Kongreso šali
ninkų, kurie pradėjo kritikuot 
Stalino valdžią už tai, kad ji ati
dėlioja Kominterno Kongreso 
sušaukimą. Kremlius pastaty
tas po tvirta sargyba, o patį ko
munistų internacijonalą žado- 
ma iškelt į Paryžių.

Kiek tame teisybės yra, pakol 
kas sunku pasakyt. Tačiau kiek
vienam yra gerai žinoma, kad 
dabartinė sovietų valdžia turėjo 
išsižadėti pasaulinės revoliucijos

Klaipėdos Krašto Valdi
ninkai Turi Mokėt Lietu

vių ir Vokiečių Kalbas
Vyr. Tribunolas kelių Klaipė

dos krašto teisėjų drausmės by
lose padarė nutarimą, kad Klai
pėdos krašte abi kalbos — lietu
vių ir vokiečių — įstatymiškai 
yra lygiateisės ir privalomos 
mokėti visiems krašto valdinin
kams, nemokant gi lietuvių kal
bos, pareigų ėjimas laikoma nu
sižengimu įstatymams. Vienas 
teisėjas per 14, kitas per 10 me
tų neišmoko lietuvių kalbos, tai 
jie yra nusižengę įstatymams. 
Bet kadangi iki to laiko kalbų 
mokėjimo privalumas nebuvo iš
aiškintas ir aukštesnės autono
minės įstaigos abiejų kalbiu mo
kėjimo iš valdininkų griežtai ne
reikalavo, tai Tribunolas šiems 
teisėjams, nors baustiniems, pri
taikė švelninančias aplinkybes ir 
nutarė nubausti Vyr. Tribunolo 
papeikimu. Jei po šio Vyr. Tri
bunolo išaiškinimo pasitaikys 
valdininkų, kurie nemokės abie
jų krašto kalbų, jie bus laikomi 
nusikaltusiais įstatymas ir galės 
būti baudžiami iki pašalinimo iš 

(tarnybos. Tsb.
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BAGDONAVIČIUS, Juozas, kilęs iš<f> J. VETEIKIS, gyvenęs Maidsville,Kovoje Dėl Vilniaus Didžiausios Reikšmės Turi 
Musų Nusistatymo Aiškumas ir Vieningumas 

(Tąsa nuo 5-to pusi.)
tautiškojo atgimimo kovos eta
pas, kad toje kovoje pirmoji 
vieta priklauso tautos susipra
timui, savo teisių žinojimui, pa
siryžimui nebeleisti nė vienam 
savo nariui nutausti, o atka
riauti laikinai prarastąsias po
zicijas; kad toje kovoje kėlimas 
savo tautos kultūros, dvasinės 
ir materialės, yra galingas įran
kis. Tąja kova mes galime ir 
privalome kovoti visi, visuomet 
ir visur.

Didžiausios Reikš
mės Turi Musų Nusi

statymo Aiškumas 
ir Vieningumas

Iš tokio nusistatymo lengvai 
išplaukia ir politiniai postulatai, 
kurie turi būti įgyvendinti, kad 
ta kova sėkmingai vyktų. Poli
tika, kuri galėtų pakirsti musų 
pasiryžimą, kuri galėtų užtem
dyti musų uždavinių aiškumą, 
nusidėtų šiam pagrindiniam mu
sų tautos siekimui.

Musų politinių santykių su 
Lenkija pertvarkymo klausimas 
čia yra tik viena to klausimo da
lis. Mes matėme, kad Lietuvos 
reagavimas į smurtą atsisakymu 
nuo visų su jais santykių yra 
stipriai sucementavęs musų tau
tos atpparumą ir yra išlaikęs 
musų rankose svarbų politinį ir 
juridinį ginklą, kuris ateityje 
galės turėti dar daugiau reikš
mės, negu kad jis ligi šiol turė
jo. Mes gi per paskutinius 15 
metų tą diplomatinę kovą su 
lenkais kovojome ne dėl to, kad 
mums rūpėjo pati kova, o dėl to 
kad lenkai visomis priemonėmis 
siekė legalizuoti savo smurtą, 
mums gi rūpėjo užfiksuoti, kad 
Vilniaus byla nėra baigta, kad 
Vilniaus klausimas yra atviras 
ir laukia išsprendimo.

Lietuva yra ne vieną sykį pa
reiškusi savo norą ieškoti kelių

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus

išlyginti santykiams su Lenkija, 
reikalaudama tik, kad pati Len
kija pripažintų Vilniaus klausi
mą esant atvirą ir ryžtųsi ieško
ti su Lietuva tam klausimu a- 
biem valstybėms priimtino iš-
sprendimo. Juk Lietuvos pasiry
žimu užtikrintų Lenkiją, kad 
Lietuva su sostine Vilnium ne
bus nedraugingas Lenkijai politi 
nis ir ekonominis faktorius, kad 
toje Lietuvoje lenkiškai kalban
čių piliečių teisės bus stropiai 
saugojamos. Lenkija taip pat, 
regis, neprivalėtų abejoti. Ta
čiau ar teko kada nors paskuti
niu laiku girdėti, kad Lenkija 
bent mėgintų rimtai svarstyti 
tokias sąlygas, kurios atitiktų 
lietuvių tautos garbė ir gyvybi
nius interesus?

Ar šitokiam susitarimui tarna
vo ir ruošė dirvą gal net perdaug 
gausus paskutiniu laiku lenkiš
kieji svečiai?

Jei taip, tai reikia manyti, kad 
musų pasišovimas tvarkyti musų 
santykius su Lenkija dabartinė
mis aplinkybėmis, nesudarius 
reikalingų tokiam žygiui premi
sų, galėtų dezorientuoti vieningą 
musų tautos nusistatymą, už
grūdintą musų tautinio ir val
stybinio atgimimo kovoje ir su
duoti jos atsparumui rimtą smū
gį-

Šiandien mes matome kokią di
delę reikšmę musų valstybei turi 
tas gražus musų tautos nusista
tymo aiškumas ir vieningumas, 
atremiant musų vakarų kaimy
no, tiesiančio nagus į musų pa
jūrį, smurto politiką; juo džiaug
damiesi, saugokime ne mažiau, 
gal dar labiau mums brangų aiš
kumą ir vieningumą musų rytų 
klausimu. Atsiminkime Respub
likos Prezidento ir Tautos Vado 
vardinių iškilmėse musų tautai 
pasakytus žodžius: “Vilnius — 
musų tautos dvasios lopšys, mu
sų tautos sostinė, jis bus musų. 
Šis vieningas tautos siekimas 
negali likti be vaisių!”

AMERIKOS LIETUVIS

PAIEŠKOMI
ČEPINSKAS, Mykolas, gimęs 1878 

m. Dargaičių km., Pašvitinio v., Šiau
lių apskr., gyvenęs Brooklyn, N. Y. ir 
Great Neck, N. Y., vadinusis Šulcu.

ŠVELYNYS, Petras, gyvenęs Wa
namie, Pa. ir Waterbury, Conn.

SKUKAUSKAS, Julijonas, Jono ir 
Juozapatos Petraškevičiutės s., gyve
nęs Bostone.

RAZMA, Juozas, gyvenęs pas Elžb. 
Meikelienę, Bridgeport, Conn.

ROMUND-RAMANAUSKAS, Vik
toras, gyvenęs Philadelphia, Pa.

RADŽIŪNAS, Vladas, gyvenęs Port 
Chester, N. Y. .

RAPALIS, Stasys, gyvenęs Mt.
Carmel, Pa. 1

RUBČIS, Pranas, Prano s., kilęs nuo 
Švėkšnos.

PAKULIS, Walter, gyvenęs New 
Yorke.

PADELSKAS, Juozas, gyvenęs pas 
švogerį IGNĄ ZACHAREVIČIŲ, Mc
Kees Rock, Pa.

NORKUS, Antanas J., gyvenęs Se
attle, Wash. :

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš Be- 
viršių km., Liubavo v.

MEGELINSKAS, Bernardas, gyve
nęs Scranton, Pa.

MARČIULIONIS-MAY, Kazys, gy
venęs Connecticut valstybėje.

KUZMINSKAS, Stays, Petro s., gi
męs Šiauliuose, gyvenęs Baltimore, 
Maryland.

KARDANAVIČIUS, Juozas, gyve
nęs Arnold, Pa. ir Cincinnati, O.

KURAS, Juozas, turįs dukterį Pet
rę, gyvenęs Hoboken, N. J.

KAŠKELIS, Juozas, gyvenęs Pitts
ton ir Port Griffith, Pa.

KAVALIAUSKAS, Antanas, kilęs 
iš Šiaulių apskr., gyvenęs Čikagoje ir 
kitur. ,

KLEMKOS, Jonas, Antanas ir Ona 
kilę iš Pandėlio — Panemunio v., Ro
kiškio apskr.

KLIUČNIKAS, Stasys, gyvenęs Port 
Blanch, Pa.

KERBELIS, Vladas, smulkesnių ži
nių neturima.

KARLONAI, Adolfas ir Jurgis, gy
venę Brooklyn, N. Y.

GITTEMORE, James, gyvenęs Bos
tone ir apylinkėje (10-1536).

GEDVILAS, Jeronimas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

DEVICIJONAS, Juozas, Stepo s., 
kilęs iš Inturkės, Utenos apskr.

BLONDZICKAS, Pranas, gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

Panevėžiuko — Babtų valšč.
ASAKAVIČIAI, Adomas, Monika 

(Palionienė) ir Marė (Minkauskienė), 
gyveną Providence, R. I.

AUGUSTIENĖ — GABREVIČIU- 
TĖ, Adelė, gyvenusi Richmond Hill, 
N. Y.

ADOMAVIČIUS, Ignas, kilęs iš Lu- 
žiškių km., Žiežmarių v., Trakų apskr.

BUTRIMAVIČIAI, Jonas, Juozas ir 
Daminas, Juozo sūnūs, Amerikon 
atykę prieš karą, kilę iš Novosiolkų 
km., Semsliškių v., Trakų apskr.

W. Va.
ULDUKIS, Kazys, kilęs iš Kupiš

kio v., Panevėžio apskr., gyvenęs 
Bridgeport, Conn, ir prieš kelis metus 
dingęs be žinios.

ŠARKIS, Petras, Lauryno s., kilęs 
iš Vyžonų kaimo, Utenos apskr.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji teiksis atsiliepti adresu:

CONSULATE GENERAL OF LI
THUANIA, 11 Waverly Place East, 
New York, N. Y.

RINKEVIČIUS, Aleksandras, gyve
nęs Lowell Mass., kilęs nuo Daugų, 
Alytaus apskr.

Andriulis, Pranas, gyvenęs Morgan
town, W. Va., kilęs iš Kretingos 
apskr.

KIDOLIS, Jonas, kilęs iš Armališ- 
kių km., Antanavo v., Marijampolės 
apskr., išvykęs Amerikon z iš Bobru- 
liškės km., Kazlų Rudos v-, gyvenęs 
Wilkes Barre, Pa.

MEKELIS, Juozas, Silvestro s., gy
venęs Brooklyn, N. Y.

JAKAS, Teofilas, pasivadinęs THE-
ODORE JACKSON, gyvenęs 17-th 
Ave., Brooklyn, N. Y.

STRUMBYS, Leonas, kilęs iš Vait- 
kunų km., Rozalimo v., Panavėžio 
apskr., gyvenęs Baltimore, Md. ir 
Philadelphia, Pa.

BUTEGENIS, Juozas, kilęs iš Šiau
lių apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa. 
ir gal Rochester, N. Y.

SKREBIS, Antanas, kilęs iš Keblo- 
nių, km., Miežiškių v., Panevėžio 
apsk., turįs brolį Mykolą, gyenęs New 
Haven, Conn.

ŠUMKAUSKAS, Juozas, kilęs iš 
Kailinių km., Veižiejų v., Seinų 
apskr., gyvenęs Luzeme, Pa.

DIRSĖ, Simonas, gyvenęs Philadel
phia, Pa., kilęs iš Vadoklių v., Pane
vėžio apskr.

KAUPAS—KAUPELIS, Jonas, gy
venęs Rockford, Ill. ir Aberdeen,' 
Wash., tarnavęs Amerikos kariuome
nėje, prieš kelis metus dingęs (10- 
2272), kilęs iš Biržų apskr.

PAŠKAUŠKAS, Karolinos brolis, 
gyvenęs Forbes St., Pittsburgh, Pa.

ANDRIUNAI, Aleksandras ir Rau- 
las, bei BRAZIAI, Juozas ir Alek
sandras, Martyno sūnus, visi kilę iš 
Kietaviškių v., Trakų apskr.

PETRAUSKAI, Petras ir Antanas, 
kilę iš Blindžiakupsčių km., Veiva- 
rių v.

ŽIČKAITĖ, Petronėlė, kilusi iš 
Vadžgirio, Raseinių apskr., neva bu
vusi slaugė Amerikos kariuomenėje.
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Pažink Savo Krašto
Grožį - Atsilankyk

Pasaulio Lietuvių Kongresas
KAUNE, RUGPJŪČIO 11-17 d., š. m. 
Atstovams į kongresą ir bendrai kelei
viams į Lietuvą rekomenduojama se
kantis išplaukimas iš New Yorko:
*) Gripsholm ... Liepos 26 

NEW YORK — KLAIPĖDA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase
Ten............................. $ 97.50
Ten ir atgal.............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
♦) Vykstą delegatai ir sportininkai, į 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at
plauks į Klaipėdą laivu KASTEL- 
HOLM.
Platesnes informacijas teikia ir par
duoda laivakortes visi musų autorizuo
ti agentai. Taipgi švedų Amerikos 
Linijos visi skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

Hartford, Conn.
LAIŠKAS ONAI PETRAI- 

TIENEI
Skaičiau “Amerikos Lietuvy” 

apie Tamstos stebuklingas gy
duoles ir suteiktą pagelbą apy
linkėje kaip žmonėm, taip ir gy
vuliam. Daug Amerikos lietu
vių susidomėjo apie Tamstos 
stebuklingą gydymą ir norėtų 
Tamstai parašyti laišką, bet ne
žino Tamstos antrašo. Dėlto, 
kaikurie Amerikos lietuviai per 
mane prašo pačios Onos Petrai- 
tienės arba tų Dainavos žmonių, 
kurie žino, paduoti jos antrašą. 
Užtai mes busime labai dėkingi.

Sveikinu ponią Oną Petraitie- 
nę ir linkiu laimingai ir sveikai 
gyventi ilgus metus ir savo gy
duolėmis palengvint lietuvių 
skausmus.

Kas žinotų Onos Petraitienės 
antrašą malonėkite parašyti: A- 
lena Gudaitis, Ederest Sanato
rium, Ward C, Hartford, Conn.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI

ŽODYNĖLIS

GREIČIAUSIA IŠMOKSI 
ANGLIŠKĄ KALBĄ

Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass..
i, ■ , . ............ ■

^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllilllllllllllllllllinilllllllllllllllllllllllllll^  
| DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS j

= Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai = 
= nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus E 
= ir pristatėm į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik = 
= lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus — =

| WHITE BAKING CO. |
| 227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS, g 
1 . Telephone Dial 2-0659 |
^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIillllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllilllllllllillllllllilll^

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. " 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

9imiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiHiinnnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiHiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiinHiiiiiiiiiiiiiiiE.  
I VILNIAUS ALBUMASLIETUVOS I 

Į ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje | 
g telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių g
į dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- g
; gų Lietuvos dokumentą.
? Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, g 
į einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- | 

mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
g. sim tam, kuris mums prisius $1.

Į Am. Lietuvio Knygynas J 
| 14 Vernon St. — Worcester, Mass. |
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LIETUVOS SAUGUMAS IR LAISVES 
PASKOLA NAUDOKIS ŠIAJA PROGA

Arėjas Vitkauskas

KAIMIŠKA MEILĖ
Įsigalėjus Vokietijoje karin

gam hitlerizmui ir jam nukrei
pus savo dėmesį pirmiausia į ry
tus, daug kalbama ir rašoma a- 
pie Lietuvai gręsiamą karo pa
vojų, nes musų tėvynė yra pir
mas punktas, į kurį vokiečiai tuo 
tarpu yra nukreipę savo puoli
mą, nors tuo tarpu neginkluotą. 
Dėl šitos priežasties kai kam at
rodo, kad štai Vokietija ims ir 
prarys Lietuvą.... Tačiau taip 
galvoti tegali tiktai žmonės, ku
rie gerai nejsigilina į dabartinius 
Europos tarptautinius santy
kius, arba kuriem del būgštaus 
budo nuolat vaidinasi karo šmėk
los... Mes, lietuviai, nesame ir 
neturime pasiduoti baimės jaus
mui, nes jis labai silpnina ir taip 
nedidžiausias musų šalies pajė
gas. Iš kitos pusės, neturime 
būti žlibi, turime numatyti grę- 
siamus pavojus ir būti pasiryžę 
ir pasiruošę juos atremti. Atro
do, kad šiuo tikru keliu musų 
tauta ir eina.

Atviras karas su . Vokietija 
Lietuvai dabar negręsia. Vo
kiečiai tuojau galėtų kėsintis į 
Lietuvos žemes tiktai tuo atvejų 
jeigu Lietuva viduje butų pakri
kusi ir turėtų visai menkas ka
riškas pajėgas; tada vokiečiai 
galėtų pabandyti kokį, neva, vi
daus sukilimą suruošti, perneš
dami slapta per Nemuną tam su
kilimui paramą. Kaž kas pana
šaus Klaipėdos krašte ir buvo 
ruošiama, kaip tai parodė garsio
ji Klaipėdos hitlerininkų byla. 
Kaip žinome iš šito ruošimo, dė
ka Lietuvos vyriausybės budru
mui, išėjo tiktai vokiečiams gry
nas skandalas, o Lietuvai visuo
tina simpatija, užuojauta ir net 
apčiuopiama tarptautinė para
ma. Atrodo, kad šituo keliu vo
kiečiai, bent tuo tarpu, neis. O 
negalima tikėti, kad Vokietija 
eitų prieš Lietuvą atviru karu. 
Ir štai dėl ko: Pirmiausia, kad 
tektų vokiečiams kariauti už 
menką dalyką: už 2400 ketv. ki
lometrų smėlynų, už 50-60.000 
abejotinos veislės vokiečių (o jie 
juk mėgsta tik grynakraujus) 
ir už Vokietijai bereikšmį Klai
pėdos uostą (Vokietija turi 18 i 
uostų, kurių daugelis tuŠtauja, 
vokiečių tarptautinei prekybai 
labai sumažėjus). Toliau, vokie
čiams ir su viena Lietuva tektų 
gerokai pakariauti; o jeigu len
kai, kitų valstybių spiriami, ne
praleistų vokiečių ginkluotos jė-! 
gos per Dancigo koridorių, tai 
Rytų Prusus ir viena Lietuva 
dar galėtų sudoroti. O lenkai 
neoficiališkai jau yra pareiškę, 
kad jie yra suinteresuoti Klaipė
dos reikalais... Pagaliau, Vokie-, netiktai gražiai parėmė savo Tė
ti j a ginklu verždamosi į Klaipė
dos kraštą, laužytų Versalės tai
kos sutartį ir kartu savo su Lie
tuva sutartį, kuria ji yra gera 
valia pripažinusi Klaipėdos kraš
tą Lietuvai. £

Svarbiausias gi dalykas, kad 
Vokietijos karas sū Lietuva tik
rai įtrauktų į jį ir kitas valsty
bes. Pirmoj eilėj čia negalėtų 
būti abejinga Baltijos kraštai 
(latviai, estai) ir Sov. Rusija. 
Nes Vokiečių puolimas į Lietu
vą reikštų daugiau ar mažiau, 
kaip jų puolimas į Rytus bend
rai ; reiškia po Lietuvos eitų ei
lė kitiems šiems kraštams. O jau 
yra pripažintas dėsnis apie tai
kos nedalumą; vadinai,’ vienur 
taiką suardei, ji suira ir kitur. 
Taigi visos taika suinteresuotos 
valstybės dabar labai rūpinasi, 
kad niekur taika nebūtų sugriau
ta; o tokių valstybių yra didelė 
dauguma. Neseniai vienas žy
mus Sovietų Rusijos politikas 
pareiškė, kad vokiečių Nemuno 
peržengimas reikštų iššaukimą 
Sov. Rusijai. Ir galima • tikėti, 
kad taip ištikrųjų atsitiktų.

Taigi tiesioginis vokiečių gin
kluotas puolimas Lietuvai negrę
sia. . Bet dabar Europa gyvena 
ginkluotą taiką. Todėl tiktai tas

Prisiųsk mums $2.00 
O gausi 400 puslapių knygą 

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

gali jaustis saugiai, kas yra stip
rus, kas yra gerai ginkluotas. 
Lietuva karo metu gali greitai 
pastatyti po ginklu apie 300,000 Į 
geros, pasiryžusios iki paskuti-j 
nųjų savo laisvę ginti, kariuome
nės. Su šitokia pajėga tenka 
rimtai skaitytis, kad ir didesnei 
valstybei. Taigi netenka jau 
mums aimanuoti, kad musų tau
ta maža, jos jėgos menkos. Išti
kus karui, o į jį butų įveltos ir 
kitos valstybės, Lietuvos ir kar
tu Baltijos kraštų į vieną ar ki
tą pusę prisidėjimas gali nulem
ti ir laimėjimą, čia labai svar
bu, žinoma, tos musų kariuome
nės tinkamas, moderniškas, gau
sus apšarvavimas bei apginkla
vimas. šiuo metu šitas reika
las Lietuvos vyriausybei ir vi
suomenei labai rupi. Atsiminti- 
na, kad karo metu nepakankama 
kovotojų apginklavimą tenka 
papiildyti bei apmokėti jų bran
giu krauju bei gyvybėmis, šita 
brangia kaina jau teko Lietuvai 
apsimokėti kovas . už nepriklau
somybę. 1919-1920 metais Lie
tuvos savanoriai daug kraujo ir 
gyvybių paklojo tik todėl, kad 
jie buvo persilpnai aprūpinti bei 
apginkluoti. Tada broliai ame
rikiečiai savo aukomis ir Lais
vės Paskola labai sustiprino Lie
tuvos gynėjų apsiginklavimą; be 
tos paskolos gali būti šiandien 
neturėtume ir Nepriklausomos 
Lietuvos. Kas pirko Laisvės Pa
skolos bonus, tas gali džiaugtis 
ir didžiuotis, nes jis tais bonais 
sutaupė daug Lietuvos sūnų 
kraujo ir gyvybių. Lietuva šitą 
amerikiečių paramą labai verti
na, yra savo užjūrio broliams la
bai dėkinga ir pasiryžusi gražiai 
atsiteisti.

Deja, musų Tėvynė šiuo metu, 
kaip, žinome, gyvena ypatingai 
sunkų laikotarpį; ji yra skau
džiai paliesta ir bendrai ekono
minės krizės, ji veda ir ūkišką 
karą su vokiečiais, ji turi ir la
bai pastiprinti savo ginkluotas 
pajėgas; pagaliau šiemet kaip 
tvčia sueina ir terminas Lais
vės Paskolos bonų išpirkimui, 
kuris tęsiasi iki 1945 metų lie
pos 1 dienos. Taigi ' labai yra 
svarbu, kad šiemet kuomažiausia 
butų patiekta Laisvės Paskolos 
bonų apmokėjimui. Geriausi Lie
tuvos išeivijos sūnus jų Tėvynei 
sunkiausiu laiku pirko tuos bo
nus Lietuvos Laisvės atkovoji
mui; dabar jie, atidedami tų bo
nų apmokėjimą vieniems-kitiems 
metams, parems Lietuvos saugu
mą bei jos jėgų sustiprinimą.

Čia galima pastebėti kad pir-1 kvietė kitą italą Putini, šis 1712 
kusieji Laisvės Paskolos bonus

Ir prie tos dar $4. vertes kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaitoh įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas. ;
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PAŽAISLIO BAŽNYČIOS IR VIENUOLYNO 
ISTORIJA TOKIA

Lie-
Po-

pas-
sa-

Jos fundatorius buvo žymus 
Lietuvos didikas, didysis 
tuvos kancleris Kristupas 
cius (Pacas). Kas jį tam 
katino? žmonių padavimas
ko, kad toje vietoje jis sunkiai 
nusidėjęs ir atgailaudamas savo 
nuodėmės, ryžosi pastatyti baž
nyčią. Greičiausia buvo kitaip. 
Pocius, neteko savo vienintelio 
sunaus, kurs mažas mirė, ir, vė
liau žymiai sumažėjus jo įtakai 
prie karaliaus rūmų, įsitikinęs, 
kad viskas šiame pasauly — tuš
tybė, matyti ieškojo paguodos 
tikėjime ir dirbo dievobaimingą 
darbą. Tat ir bus svarbiausia 
priežastis paskatinusi jį pasta
tyti bažnyčią. Jis nupirko iš 
Samuelio Oborskio, Kauno teisė
jo Pažaislį ir, leidus Popiežiui 
Aleksandrui VII, pradėjo sta
tyti “Šv. Paulės apsilankymo 
pas šv. Elzbietą” vardu bažny
čią. Kertinis bažnyčios akmuo 
buvo pašventintas 1667 m. spa
lių 10 d. Statybos darbams va
dovauti pakvietė garsų architek- 
torių italą Lindviką Fredo. Sta
tybos darbai užtruko 45 metus 
ir jų pabaigos Kristupas Pocius 
nesulaukė, nes mirė 1684 m.

Pats architektorius Fredo į- 
stojo į vienuolyną, į komendulų 
ordiną. Darbas toliau teko tęs
ti Kazimierui Pociui, Kristupo 
giminaičiui ir jos turtų paveldė
tojui, kuris architektorium pa-

vynės iš vergijos išsilaisvinimą, 
taipgi turi didelį moralinį pasiten 
kinimą, bet kartu ir medžiagiš
kai jiems neblogai apsimokėjo 
šitas tėvynainiškas darbas. Juk 
paskolinęs 100 dolerių, per 15 
metų yra gavęs (arba gaus jei
gu dar neatsiėmė) 75 dolerius 
procentų, ir suma liko ta pati. 
Tiesa, doleris dabar turi mažes
nį kursą, bet už jį galima nupirk
ti daugiau negu 1919-1920, ar 
net 1925-1926' metais. Ne dau
giau laimėjo tie, kurie sudėjo sa
vo pinigus į nuosavybes (ir dar 
ant “magaryčių”) arba pirko 
biržose biznieriškus vertybės po- 
pierus (šėrus), kurie kartais ir 
visai žlugo, arba jų vertė suma
žėjo.

' Taigi broliai amerikiečiai, ku
riems didelė bėda nespaudžia, a- 
tidėkite nors vieneriems metams 
bonų apmokėjimą, tuo jus pa- 
remsite savo Tėvynę, jai sunkiu 
laiku, o už atidėta laiką gausit 
po 5 procentus ir vėliau pilną 
bonų sumą atsiimsit. -

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

SEKANTI EKSKURSIJA

(per Copenhagen)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
IŠ NEW YORKO

S. S. “Frederik VIII” Rugpiucio 3-čią
RINKTINOS REZERVUOTOS VIETOS VISOSE KLASĖSE 

Rašykite arba kreipkitės pas savo vietinius agentus arba 
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m. laimingai baigė statyti gra
žią bažnyčią. Bažnyčios staty
ba dar ir todėl taip ilgai užtru
ko, kad visą medžiagą; marmu
rą ,šviną, geležį teko gabenti iš 
Italijos ir Vokietijos. Daugelis 
dalių buvo pagaminama toli nuo 
Pažaislio ir atgabenus pasirody
davo netinkamomis, tekdavo už
sakyti naujas, o darbas tiesiog 
sustodavo.

Bažnyčios pastatymas kaina
vo 4 mil. guldenų, o su vienoly- 
nu 2 mil. dukatų, lenkų pinigais 
8 mil. auksinų, arba, kaip žmo
nės sakydavo 8 statines aukso.

Tokie brangus pastatai atrodė 
didingi ir gražus. Nuo svarbiau
siųjų vartų per mišką ėjo Po
ciaus alėja. Sakoma, kad paties 
Pociaus rankomis sodinta. Vie
nuolynas buvo aptvertas aukšta 
tvora,'išpiešta šventųjų paveiks
lais ir vaizdais iš komendulų gy
venimo. Nuo vienolyno vartų į 
dešinę ir į kairę ėjo eilė name
lių vienoliams, nes pačiame vie- 
nolyne buvo tik noviciatas. 
Kiekviename namelyje buvo po 
4 kambarius: vienas darbui, ki
tas maldai, trečias miegamasis 
ir ketvirtame būdavo koplyčia.

Nuo kiekvieno namelio mar
muru išklotas takas vedė į baž
nyčią. Už vienolyno vartų bu
vo erdvus keturkampis kiemas, 
aplink kurį stovėjo rūmai ir baž
nyčia. Į kairę nuo vartų buvo 
vienolyne patalpa svečiams, į 
dešinę Pociaus salė, seklyčia, 
gražiai įrengta ir išpiešta dai
liais paveikslais. Viršuje durų 
buvo aliejiniais dažais pieštas 
Pociaus ir jo žmonos Izabelės- 
Eugenijos de Maili Laškaris pa
veikslas, sienos išpieštos kito
kiais paveikslais. Kaip meniškai 
buvo piešti paveikslai, rodo šis 
atsitikimas, kurį paduoda istori
kas Balinskis. šioje salėje buvo 
nupiešta besikurinanti krosnis. 
Švedų karalius Karolis 1706 m. 
buvo čia atsilankęs. Sušalęs įė
jo į Pociaus seklyčią ir, pama
tęs besikurinančią krosnį, nu
skubo pasišildyti, tačiaus apsiga
vo ir, supykęs del padarytos op-

tiškos klaidos spyrė paveikslai 
koja... Ant paveikslo liko dėmė, 
kurios ilgai komendulai nevalė.

Iš tolo matoma bažnyčia buvo 
dengta varine skarda. Grindys 
išklotos marmuru. Altoriai pa
statyti marmuriniai. Išpuošta 
puikiais paveikslais. Prie įėji
mo kabojo lenta, kurioje aukso 
raidėmis buvo surašytas bažny
čios įsteigimo aktas. Apskritai. Į 
kiekvieną stebino savo harmoni
ja, grožiu, skoningumu smulk
menose, papuošimų žavingumu 
ir vertingumu. Apie puošusių 
bažnyčią paveikslų vertingumą 
liudija tas faktas, kad caras 
Aleksandras I, čia apsilankęs ir 
pamatęs, norėjo nupirkti vieną 
paveikslą siųlydamas 10.000 čer
voncų, bet komendulai kukliai 
atsakė, kadd jie dovanoto turto 
parduoti negali.

1812 m. Napoleono kariuome
nės dalys, stovėjusios vienoly
ne,- jį gerokai apnaikino, daug 
brangių dalykų (daiktų) paėmė. 
Kad bažnyčia brangių daiktų tu
rėjo, galima spręsti iš Valan
čiaus “Pastabų”, kur jis sako, 
kad fundatorius bažnyčiai “do
vanojo gryno aukso taurę, dei
mantais išsagstytą, ir tiek indų 
iš tikro sidabro, kad bažnyčia 
turėjo vienolika pūdų sidabro”.

Po 1831 m. sukilimo vienoly- 
nas ir bažnyčia iš komendulų 
buvo atimta ir atiduota stačiati-j 
kiams, kurie čia įsteigė “Upen- 
skij manastyr”. Įsikūrę stačia
tikiai vienoliai vienolyną tuoj 
pertvarkė savaip, žymiai jį pa
keisdami ir meno žvilgsniu pa
darydami menkesnį. Buvo be
ketiną ir bažnyčią pertvarkyti, 
nuo ką, žinoma, taip pat butų 
nukentėjęs jos meniškumas, bet 
caras Nikalojus I, pamatęs jos 
aukštą menišką vertę, neleido 
daug keisti.

Pažaisly sau rado amžino po
ilsio vietą pats bažnyčios fun
datorius Pocius su žmona ir sū
numi, keletas jo giminų, artimų
jų bei tarnų, Rusijos himne 
“Bože caria chrani” kompozito
rius Lvovas ir kiti.

Pro Pažaislį teka nedidelis u- 
pelis, apie kurį, anot vysk. Va
lančiaus, yra padavimas, kuris 
sako, kad nakties deivės — lau
mės besimaudydamos ir savo 
plovinius beplaudamos, žaidusios 
ir giedojusios. Nuo to ir upelis 
nuo neatmenamos senovės buvęs 
pramintas — žaistis. Ir čia at
sirado ir Pažaislio pavadinimas. 
Kr. Pocius šią vietą buvo pavadi
nęs “Mons Pocis” — Ramybės 
Kalnas, bet šis.pavadinimas ne
prigijo.

Po karo Pažaislio vienolyne ap
sigyveno seserys kazimierietės 
atvykusios iš Amerikos. Vadi
nasi, tas vienolynas, į kurio sodą 
Eremi arba Dykyne vadinamą 
komendulų laikais smalsios mo
terys galėdavo įeiti tik su Vil
niaus vyskupo raštišku leidimu, 
dabar teko moterims — ameri
kietėms — kultūros ir švietimo 
darbui dirbti. — Tsb.

Aš negaliu pagauti to jausmo, 
kokis yra pas tokius žmones.

Sėdi prirūkytoje kavinėje “jis”, 
sėdi “ji*. Ir ko jiems ten rei
kia? — pirmiausias klausimas. 
— Kad matytų žmonės, kad ma
tytų jie žmones... čia statau—?..

Nuo jo dvelkia miesto nuslo
pintas šaltas “mandagumas’ ir... 
pudra, kuria jis pudruojasi, sa
kydamas, jog tą daro nusisku
tęs, — bet pudra ant jo veido 
visuomet... Ji —primuštas žvilg
snis ir be reikalo vis keistai lai
komos ant skobnies rankos, tai 
viena, su papirosu, tai kita — 
čiupinėjant “ridikiulį”. Abu kal
basi — bėgtum nuo jų kuo to
liausiai : nuobodu, prislėgta, 
“mandagu”, šalta... Tai — mies
tiška, “inteligentiška” meilė. Ją 
matysi kavinėje, kinematografe, 

i teatre, poniškoje smuklėje, gat- 
I vėje — kai eina tokie du, susty- 
rę, į kostiumus įsprausti, ant 
“kultūringų” savo žodžių pakar
ti... Ir tai vadinasi meilė! Mei
lė, kuri netrukus gal sodins juo
du į samdytą automobilių, vilks 
paskui jį visą eilę kitų antomobi-

I lių, kuriuose sėdės panašus dva
sios sustyrėliai, o vaikai, išbėgę 
iš kiemų, šauks:

— Vieką! žiūrėk — veselija 
važiuoja!..

Tikra “veselija” ! Atleisk man, 
nlunksna, bet ji primena kitą 
“veselija”, kuria žmonės vadina 
kai ką... Tuščia, paika, mieš- 
čioniška “veselija”!..

II.
Kalvio troboje an*; skobnelio 

alyvos. Ką tik pražydusios, kva
pu triukšmingos alvvos. Pro 
langą matai daržą, lai ka, laukus, 
mišką. Ant suolo, pritaisyto 
prie sienos, sėdi susimastęs jos 
tėvas. Kalvio kakta dar tebeturi 
suodžių, nors ir prausėsi jis, grį
žęs iš kalvės.

Ima kalvis armoniką, tyli, gal
voja.

— Pagriežk ką nors — gero 
ir linksmo! — sako jis, kaimo 
mokytojas.

Kalvio duktė, sėdinti šalia mo
kytojo ant lovos ir laikanti ran- 

i ką su plonyčiu, iš vieno padary
tu. žiedu “jo” rankoje, taip pat 
sako:

— Tėte, pagriešk!...
Ir ima kalvis armonika arčiau 

nrie krutinės, jo surembėję pirš
tai lenda už šikšnos, gaudo gar
sus,’ ir iš mažo lango pasipila j 
daržą ir laukus paprasta, kai
miškai jausminga muzika... Mu
zika, kuri suprantama tik ten, 
kur asla iš žemių, kur ant mažo, 
namu darbo, apnešioto skobne
lio alvvos, kur už lango darže 
baidyklė žvirbliams, kur toli kve

pia krapai, patvorėly i e — prie 
lauko šermukšnės medelis, o to-

liau — laukas . ir svajingas, su 
mėliva vajonės skraiste miškas...

Kalvio pirštai visai ištraukia 
mane iš miesto atsiminimų, aš 
matau tik neaiškius nuogus tro
bos rąstus prieš save, dar mano 
žvilgsnyje dūluoja jis ir ji, ir 
daugiau nieko, nieks — tik kal
vio armonika, liūliuojanti alyvų 
persunktą kambarėlio erdvę...

Vėliau — ji eina milžti kar
vės. Jos basos kojos sunkia kū
tėje mėšlą. Atnešus šiltą, tebe- 
šnabždantj kibire pieną ir suko- 
šius, ji turi laisvą valandėlę <— 
gali eiti pasivaikščioti. Tėvas 
pažiūri neigiamai, bet dukters 
palydovai jam perdaug gerbtini 
ir patikimi, kad jis ką nors pa
sakytų prieš...

Išeinant iš kaimelio jau baltos 
vėsios antklodės klosto laukus. 
Vėsu apie krutinę.

Prie seno kapinių kalno su ne
žinomais kaulais iš žyro, kelyje 
aš juos palieku, norėdamas su
teikti progos kaimo jaunystės 
svajonėms. Ilgai aš neateinu iš 
už kalniuko, man pasidaro jau 
perdaug vėsu ir pertamsu vie
nam, aš grįžtu... O jų dviejų 
šešėliai kelyje dar nedrįso tam
sumoje pasibučiuoti. Aš randu 
tik jų nedrąsias rankas viena ki
toje ir matau, jog nieko nesu su
trukdęs...

Rytoj ji išves iš kūtės karvę, 
eis į lauką kratys gal mėšlą, o 
jis — aiškindamas savo mažiu
kams mokiniams, kad du ir du 
tikrai yra keturi — vis negalės 
suprasti pats, kas jį taip trau
kia į tą pusę, kur kalvėje blyk
čioja ir aikčioja ugnis, kur tro
boje alyvų kvapas, už lango dar
že baidykles žvirbliams, ant jos 
piršto labai jau plonas žiedelis, 
(kaip ir ant jo — iš to paties 
aukso, tik su jos raidėmis...)... 
Vakare vėl baltos laukų antklo
dės ir ta pati nedrąsa, glamžanti 
tik jos rankas... O aš, viso to 
stebėtojas, ir dabar atsidustu ir 
tariu:

— Aš mačiau meile !...
Kaunas, 1932. VI. 7 geg. d.

KODĖL KUPRANUGARIAI 
LENGVAI PAKENČIA 

TROŠKULĮ
Dabartiniu laiku, matyti gali

ma jau išaiškinti kodėl kupra
nugaris pakenčia troškulį leng
viau, negu koks nors kitas žin
duolis. Kupranugario yra nusi
statęs kūno temperatūros svyra
vimas ryšyje su oro temperatū
ra; tas svyravimas prieina iki 4 
laipsnių. Be to, prakaitavimas 
vyksta jam vienoje labai mažoje 
odos vietoje, taip kad vandens 
nustojimą per išgaravimą kupra
nugaris turi menką dargi karš
čiausiu dienos laiku, ko dplei 
sumažėjo troškulio jausmas. Vi
su tuo išaiškinama jo nepapras
tas ištvermingumas troškulio 
atžvilgiu. Arėjas Vitkauskas

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -

IEŠKOJIMAS
Julius Vaitkevičius, kilęs iš 

Plentos kaimo, Slabados val
sčiaus, Alytaus apskrities, kur
sai 1929 m. gyveno Pittsburgh’e, 
Pennsyl vani j oje.

Ieškomas arba žiną apie jį as
menys prašomi susižinoti su 
Lietuvos Pasiuntinybe šiuo ad
resu:

Lithuanian Legation, 
2622—16th Street, N.W. 
Washington, D, C.

PARDUODA LAIVAKORTES 
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
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Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.
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SKIPITIS ČIKAGIEČIŲ TARPE
Eltos žiniomis, Rygoje, 

lio 29, 30 ir liepos 1-mą 
įvyko pirmas Baltijos valstybių 
bendradarbiavimo biuro sureng
tas lietuvių, latvių ir estų susi
artinimo kongresas, kuris praė
jo su dideliu pasisekimu.

Lietuvių ir estą svečiai Rygos 
geležinkelio stotyje birželio 29 
d. buvo labai širdingai sutikti. 
Į kongresą atvyko apie 260 da
lyvių, jų tarpe apie 100 lietuvių 
ir estų delegatų ir ekskursantų. 
Lietuvos delegacijai pirminin
kauja Kauno burmistras Mer
kys. Jų pasveikinti atvyko ir 
latvių švietimo ministeris, prof. 
Adamovičius.

Kongresą atidarė lietuvių biu
ro pirmininkas, inž. Riteris, ati
tinkama kalba. Po kalbos lietu
vių latvių vienybės draugijos 
choras sugiedojo Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos himnus.

Į kongreso prezidiumą buvo iš
rinkti: iš latvių pusės inž. Rite
ris ir advokatas Antons, iš lie
tuvių pusės — burmistras Mer
kys ir Brazaitis ir estų — pro. 
Piip ir Klesmet. Buvo paskai
tyta daug gautų sveikinimo tele
gramų, tarp kurių buvo Lietu
vos Užsienių Reikalų Ministerio 
St. Lozoraičio. Paskui kongresą 
asmeniškai sveikino estų pasiun
tinys Menning ir Lietuvos char
ge d’affaires Žilionis.

Kongreso darbo posėdžio pra
džioje pirmas padarė pranešimą 
apie Baltijos valstybių politines 
problemas Kauno Vytauto Didž. 
universiteto profesorius Roeme- 
ris. Jis, tarp kitko, nurodė 
Didž. Lietuvos kunigaikštytės 
vaidmenį, ginant Baltijos barje
rą.

Rygos universiteto rektorius 
padarė pranešimą apie Baltijos 
valstybių bendradarbiavimą švie 
timo ir mokslo srityje. Bu v. es
tų švietimo ministeris prof. Piip 
kalbėjo apie Baltijos santarvę, 
kaipo taikos skatintoją.

6 vai. popiet kongreso daly
viai susirinko brolių kapuose, 
kur visų trijų delegacijų pirmi
ninkai padėjo vainikus su tautiš
kais kaspinais.

Birželio 30 d. kongresas savo 
priešpietiniame posėdyje nutarė 
pasiųsti šveikinimo telegramas 
Baltijos valstybių galvoms ir 
vyriausybėms: Lietuvos Valsty
bės Prezidentui Smetonai, Užsie
nių Reikalų Ministeriui Lozorai
čiui ir žemės Ūkio Ministeriui

' priėmė tokią baigiamą rezoliuci- 
i ją: “Lietuvių, latvių ir estų kon
gresas reikalauja,-peržvelgęs su 
pasitenkinimu trijų vyriausybių 
nutarimus apie bendradarbiavi- 

Ąleksai, Latvijos Val-bės Prezi-Jmą, plėsti ir gilinti tu tautų
dentui Kviesiui, ministeriui pir- kraštuose broliška bendradarbia- 
mininkui ir užsienių reikalų mi-'vimą politinėje, kultūrinėje ir 
nisteriu Ulmaniui ir teisingumo ekonominėje srityse ir tuo pa- 
ministeriui Apsičiui, estų valsty- • tikrinti jų išdidesnį ir prakilnes- 
bės galvai Paetsui ir užsieniu 
reikalų ministeriui Seljamai.

Kongrese buvo išklausyta dar 
eilė pranešimų. Estų švietimo 
ministerijos meno ir mokslo de
partamento direktorius Nei kai-

Kokies Knygos Lie
tuvoje Labiausiai

Mėgstamos
Lietuvos rašytojų laikraštis — 

“Literatūros Naujienos” nese
nai buvo paskelbusios taip vadi
namus dešimties lietuviškos li
teratūros gražuolių rinkimus. 
Per juos turėjo būti išrinktos 
dešimts geriausių Lietuvos gy
vųjų rašytojų knygų. Rinkimai 
ėjo nuo gegužės 20 dienos ligi 
birželio 20 dienos. Juose galėjo 
dalyvauti visi, kas tik norėjo. 
Net buvo pageidaujama, kad 
šiuose literatūros gražuolių rin
kimuose dalyvautų ko daugiau
sia žmonių. Rinkikai ant atskirų 
lapelių surašė, jų nuomonę, de
šimts geriausių Lietuvos rašyto
jų veikalų. Dabar, paaiškėjus 
rinkimų daviniam, pasirodė, kad 
Lietuvoje labiausiai mėgstamos 
šių rašytojų šios knygos: pirmo
je vietoje V. Mykolaičio — Pu
tino romanas “Altorių šešėly”, 
antroj — P. Cvirkos romanas
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birže-I bėjo apie dabartinį ir ateities 
dieną • bendradarbiavimą kultūros sri-

1 tyje. Galvanauskas iš Klaipė-
dos pranešė apie Baltijos valsty
bių ekonominį bendradarbiavi
mą. Prof. Tentelis kalbėjo apie 
estų, latvių ir lietuvių santykius 
13 šimt. Prof. Tentelis savo pra
nešime iškėlė daug naujos įdo
mios medžiagos. Ta pačia proga 
kongresas pasveikino profesorių 
25 m. moksliško darbo sukaktu
vių proga. Direktorius Merits 
pranešė apie ūkiškus Baltijos 
valstybių santykius. Lietuvos 
rašytojų sąjungos pirmininkas, 
prof. Putinas-Mykolaitis, kalbė
jo apie tautos idėją lietuvių li
teratūroje. Pagaliau latvių tei
sininkas Dzirkalis padarė prane
šimą apie trijų Baltijos valsty
bių bendradarbiavimą teisės sri
tyje.

Vėliau įvykusiame posėdyje 
kongreso pirmininkas, inž. Rite
ris, pranešė apie naujo lietuvių, 
latvių ir estų bendradarbiavimo 
biuro sudėtį. Į biurą įeina po du 
atstovus iš kiekvienos tautos 
vienybės draugijos. Tokiu budu 
į biurą įeina iš lietuvių pusės 
Kauno burmistras Merkys ir 
Makauskas, nuo lietuvių vieny
bės draugijos ir inž. Vileišis ir 
žaTkauskas nuo lietuvių estų vie
nybės draugijos. Nuo latvių lie
tuvių vienybės draugijos įeina 
inž. Riteris ir mokyklų direkto
rius Berzinš, nuo latvių estų vie
nybės draugijos — advokatas 
Antons ir teisininkas Nonacs. 
Nuo estų lietuvių vienybės drau
gijos įeina prof. Piip ir direkto
rius Kask ir nuo estu latviu vie
nybės draugijos — inž. Uesson 
ir Talino miesto statistinio biuro 
viršininkas Smetanin.

Liepos 1 d. pasibaigė ligšiolinio 
trijų tautų bendradarbiavimo 
biuro prezidiumo kadencija. 
Nauju biuro pirmininku ateinan
tiems metams išrinktas Kauno 
burmistras Merkys, o jo padėjė
jas iš lietuvių pusės —,inž. Vi
leišis, iš latvių — inž. Riteris ir 
iš estų — inž. Uesson. Ateinan
čių 1936 m. bendras trijų tautų 
susiartinimo kongresas įvyks 
Kaune, į kur ateinantiems me
tams perkeliamas ir biuro cen
tras.

Baigdamas posėdį kongresas 

nį gyvenimą, jų nepriklausomy
bę ir laisvę bei taiką šioje Euro
pos dalyje”.

Kongresui pasibaigus, buvo su
rengtas bendras chorų koncer
tas.

“Frank Kruk”, trečioj — Anta
no Vienolio — Žukausko roma- 
mas “Viešnia iš šiaurės”, toliau 
J. Grušo “Karjeristai”, Igno 
Šeiniaus “Siegfried Immerselbe 
atsijaunina” ir “Kuprelis”, L. 
Dovidėno “Jieškau gyvenimo gy
venimo draugo”, Mato šalčiaus 
“Svečiuose pas keturiasdešimts 
tautų”, V. Krėvės Mickevičiaus 
“Dainavos šalies Senų žmonių 
padavimai” ir J. Kossu — Alek
sandravičiaus” Imago mortis”.

Visos skaitytojų mėgiamos 
knygos yra romanai. Iš rinki
mų matyti, kad Lietuvos skai
tančioji visuomenė nelabai mėg
sta poeziją... Iš visų premijas 
laimėjusių knygų tik viena ir tai 
10-oj eilėj buvo išrinkta — Tai 
“Imago mortis”. Šie rinkimai 
Lietuvos literatūriniame pasau
lyje įnešė gana daug gyvumo 
bei susidomėjimo.

Visą dešimtį Lietuvos litera
tūros gražuolių galima gauti 
žymiausiuose Kauno knygynuo
se: “Spaudos Fondas”, “Saka
las” ir “Dirva”. Adresai trumpi

Draugjjos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas advokatas Rapolas Skipitis pasitarime 
dėl pasaulinio lietuvių kongreso. Sėdi, iš kairės į dešinę: Dr. G. Bložis, advokatas Jonas 
Borden-Bagdžiunas — Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto pirmininkas, p. Skipitis, 
Dr. St. Biežis — Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto Sveikatos Komisijos pirmininkas, 
advokatas bankininkas Jonas Brenza — Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto iždinin
kas; stovi: Antanas Tulys, Arėjas Vitkauskas, People’s Furniture Company direktorius Jur
gis Nekrošius.

FINANSŲ DEPARTAMENTO DIREKTO- 
RIUS APIE LAISVES PASKOLĄ

Atsiskaitymą su amerikiečiais 
lietuviais už Laisvės Paskolą ye-’ 
da Lietuvos finansų ministerijos 
finansų departamentas. Į į to 
departamento direktorių p. |M. 
Lipčių kreipėsi Talkos spaudos 
biuro redaktorius prašydamas 
valdiškų paaiškinimų apie Lais
vės Paskolą. Į patiektų eilę klau
simų, p. direktorius M. Lipčius 
davė išsamius paaiškinimus, ku
riuos čia atpasakojame:

— Kaip žinome Laisvės Pasko
la pas amerikiečius lietuvius bu
vo užtraukta 1919-1920 metais, 
kada musų/tauta, amžių vergi
jos sunaikinta ir didž. karo ga
lutinai nuteriota, vedė sunkias 
kovas už savo valstybės atsta
tymą. švistelėjusi viltis išsiva
duoti iš svetimųjų sunkaus jun
go sužadino Lietuvos žmonėse 
ryžtumą kovoti su keleriopai 
gausesniais, gerai ginkluotais 
priešais, puolančiais iš visų pu
sių musų žemę grobiančiais pus
nuogiams ir pusbadžiams jos 
gyventojams paskutinius mais
to ir kito turto likučius. Lietu
vos kariuomenė susidedanti dau
giausia iš savanorių, buvo men
kai aprūpinta ir apginkluota, ir 
jai šituos nepriteklius nuolat te
ko apmokėti krauju ir brangio
mis gyvybėmis. Tada buvo 
kreiptasi į brolius amerikiečius, 
ir jie stipriai parėmė savo seną
ją tėvynę ir šiaip aukomis, ir y- 
pač minima paskola — apie 1 
mil. 840 tūkstančių dolerių su
ma. šita paskola buvo numaty
ta ir sunaudota Lietuvos Laisvės 
škovojimui, todėl jai ir buvo 
duotas tikslus Laisvės Paskolos 
oavadinimas. Reikia pabrėžti, 
kad paskolos bonus pirko tau
riausi musų išeivijos sūnus, va- 
duodamies vien Tėvynės meile ir 
troškimu jai pagelbėt, anuo metu 
retas jų turėjo tvirtą viltį tą pa
skolą atgauti, nes pats Lietuvos 
ūkimas dar buvo labai neaiškus, 
o paskola buvo užtraukiama net 
penkiolikai metų. Bet Lietuvos 
žmonių kovose ryžtumas ir jos 
sūnų išeivių finansinė bei kito
kia parama davė didingų vaisių 
— šiandie turime nepriklausomą 
savo valstybę. Todėl tai ameri
kiečiai lietuviai, ištiesę savo tė
vynei pagelbos ranką, turi dvi
gubą atpildą — jie turi didelį 
morališką pasitenkinimą, o ir pi- 
nigiškai bus neblogai išėję; juk 
Lietuvai paskolinęs pavyzdžiui, 
šimtą dolerių, per 15 metų gavę, 
ar gaus 75 dolerius procentų, il
gaus visą paskolos sumą. Ne ką 
bus daugiau laimėję tie, kurie 
brangymečiu sudėjo savo sutau
pąs į nosavybių arba privatiškų 
įmonių vertybes popierų (šėrų) 
pirkimą; nuosavybėms ir Še
rams smarkiai kritus, jie turėjo 
didžiulių nuostolių, o kiti ir visą 
turtą prarado. Tiesa ir dolerio 
vertė sumažėjo, bet dabar už ir 
kritusį dolerį vistik galima dau
giau vertybių įsigyti, negu prieš 
6-10 metų už pilnavertį dolerį.

Kaip Lietuvos vyriausybė yra 
jautri Laisvės Paskolai, rodo 
kad ir šis pavyzdys. Daugelis 
paskolos bonų turėtojų, nepatie
kė laiku jų kuponus procentams 
gauti. Atsirado daug neapmo
kėtų kuponų, kurie pagal įstaty
mus buvo nustoję galios. Kad ir

“Spaudos Fondui”, Kaunas arba 
“Sakalui” Kaunas ir t.t. Laišku 
pareikalavus, visos knygos tuo
jau išsiunčiamos apdėtu mokes- v • 
C1U. \ 

šie asmens, kurie dėl kurių nors 
priežasčių kuponus laiku nepa
tiekė apmokėti neturėtų skriau
dos, vyriausybė 1933 metais spa
lių mėn. 31 d. priėmė paskolos 
įstatymų papildymą, pagal kurį 
visi neapmokėti procentų kupo
nai galioja net iki 1945 metų 
liepos 1 dienos.

Šiemet liepos 1 d. sueina ter
minas Laisvės Paskolos bonams 
išpirkti; išpirkimui terminas į- 
statymais nustatymas 10 metų; 
vadinasi, paskolos bonai ir iki 
šiol nepamokėti prie jų esami 
kuponai turi galios iki 1945 me
tų liepos mėn. 1 dienos. Vyriau
sybė numato, kad gailestingieji 
Laisvės Paskolos bonų turėtojai, 
atsižvelgdami į Lietuvos dabai’ 
gyvenamą sunkmetį, neskubės 
bonus patiekti apmokėjimui, kad 
jie už šitą naują savo Tėvynei 
paramą neturėtų medžiaginės 
skriaudos, vyriausybė šių metų

birželio 8 dieną priėmė įstatymą 
(“Vyr. žinios” nr. 485; eil. 
3386), pagal kurį už Laisvės Pa
skolos bonus bus mokami 5 pro
centai ir toliau, reiškia tol, kol 
galios patys bonai, tai yra ligi 
1945 metų liepos 1 dienos.

čia pažymėti, kad vyriausybė 
pageidauja ir Lietuvai butų di
delis palengvinimas, kad bonų 
turėtojai jų apmokėjimą atidėtų 
bent 1-3 metams. Mat, šiuo me
tu Lietuva gyvena ypatingai 
sunkų laikotarpį. Ją spaudžia nė 
tiktai bendra pasaulinė ekonomi
nė krizė, bet diktų sunkumų su
darė ir Vokietijos mums pakel
tas ekonominis karas; be to, ten
ka sustiprinti krašto saugumą, 
atseit, pasirūpinti moderniškes- 
niu ir gausesniu kariomenės ap
rūpinimu bei apginklavimu. Tai
gi pajamos yra sumažėjusios, o 

‘išlaidos žymiai padidėjusios. Po 
metų-kitų musų užsienio preky
bai prisitaikius naujoms rin
koms ir nepaprastoms krašto 
saugumo išlaidoms sumažėjus, 
tikimasi finansinės padėties pa
lengvėjimo, o tada ir Laisvės Pa
skolos palaipsniškas apmokėji
mas nesudarytų sunkumų. Tsb.
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DOVAS ZAUNIUS

KOVOJE DEL VILNIAUS DIDŽIAUSIOS 
REIKŠMES TURI MUSU NUSISTATYMO

AIŠKUMAS IR VIENINGUMAS
Paskutiniame Naujosios Ro

muvos numeryje įdėtas šis buv. 
užsienių reikalų ministerio dr. 
Zauniaus straipsnis:

“Šiuo metu Lietuva, kaip ir 
dauguntas kitų pasaulio valsty
bių, yra spaudžiama ekonominės 
krizės, kuri sunkina jai plėtoti 
savo jėgas ir varyti pirmyn tau
tos ir valstybės konsolidacijos 
darbą; prie tos ekonominės kri
zės prisideda dar ir sutirštėjusi 
Europos politinė atmosfera, kuri 
niekaip nesiduoda skaidrinama 
ir kuri ypatingai nepalanki Lie
tuvos santykiams su jos vakarų 
kaimynu, Vokietija. Taip viso
kių vargų slegiama, Lietuvos vi
suomenė lyg ir atbuko kitiems 
musų tautą ir valstybė liečian- 
tiems klausimams; per sopantį 
ekonominės ir iš vakarų einančio 
politinės krizės spaudimą lyg ir 
mažiau jaučia seniau jai pada
rytas žaizdas: mažiau jaučia ir 
gal mažiau teturi energijos savo 
rytų klausimams pašvęsti, su 
jais lyg apsiprato, ir jie aktua
liųjų šių dienų politinio gyveni
mo klausimų liko nustumti j an
trą, mažesnio aktualumo vietą. 
Kai kur net girdėti tokių sam
protavimų, kad gal ir vertėtų 
Vilniaus reikalais ieškoti su len
kais kompromisų, nes ligšiol mu
sų taktika kovoje dėl Vilniaus 
nedavusi vaisių, ją tęsti esą net 
pavojinga, turint tokius įtemp
tus santykius su musų vakarų 
kaimynų, vokiečiais. Gal tokio 
galvojimo ir nerasi susipratusių 
inteligentų tarpe, bet daug kur 
matyti kažkoks neramumas, ieš
kojimas kitų kelių — žodžiu, 
musų visuomenėje Vilniaus klau
simu šiandien lyg justi tam tik
ra dezorijentacija; užtai svarbu, 
kad šitas klausimas juo gyviau 
musų butų diskutuojamas, kad 
didesne energija imtumėmės jį 
aiškinti.

Lietuva Laimėjo 
Haagos Teisme

Aktualiausias iš visų čia iškel
tų klausimų, tur but, bus ryšio 
klausimas musų taktikos Vil-

Liepos 20-tą dieną, 1935 m.

Paminėtieji čia faktai mums 
rodyte rodo, kad Lenkija Klaipė
dos reikalais ieško visų pirma 
savo interesų, ieško sau, kaip 
matyti iš neseniai paskelbtų re- 
veliacijų, kad jai bus leista išei
ti per Klaipėdą į jurą, jei jos pa
dėtis Dancigo koridoriuje susilp
nėtų. Todėl laukti iš lenkų pagal
bos musų santykiuose su vokie
čiais Klaipėdos reikalais, kaip 
rodo skaudus praeities patyri
mai, mes pamato neturime; len
kams rupi šitam klausimui ne
duoti nusistoti, nurimti, susi
tvarkyti ; Lietuvai gi kaip tik tu
ri rūpėti, kad Klaipėdos reikalai 
kuogreičiausiai nurimtų, nusi
stotų, kad jie liautųsi buvę tarp
valstybinių santykiu objektu.

Ar Galima Tikėtis Ko 
Gera Iš Lenkų?

Jei mes iš lenkų neturime ko 
laukti užtarimo Klaipėdos reika
lais, tai gal musų santykių su 
lenkais sutvarkymas galėtų 
mums bendrai padėti musų san
tykiuose su vokiečiais. Be abejo, 
Lietuva siekia ir turi siekti gerų 
santykių su visais kaimynais, ir 
jei ji tokius santykius ne su vi
sais savo kaimynais šiandien ga
li palaikyti, tai čia ne jos kaltė, 
— čia yra Lietuvos teisių įžeidi
mo pasėka. Bet mes taipgi priva
lome neužmiršti, kad ypatingai 
artimų santykių gali turėti tik
tai maždaug lygios valstybės, 
kad ten, kur artimai susidrau
gauja didelė valstybė su maža, 
santykiai dažniausia vystosi ma
žosios valstybės nenaudai; kad 
Lietuva su vienu iš savo trijų 
didžiųjų kaimynų galėtų turėti 
tokių, nesukeliančių išnaudoji
mo pavojaus, artimų santykių, 
kurie jai rimtai padėtųkivirčiuos 
su kitu didžiuoju kaimynu, lig- * 
šiolinis prityrimas neparodė, ir 
tenka abejoti, ar jie ateityje bus 
galimi. Priešingai, Lietuvos sau
gumas geriausiai garantuotas 
jos trijų kaimynų interesų prie
šingumu ir lygsvara; kiekviena 
tų trijų valstybių, siekdama y- 
patingos įtakos Lietuvoje ar kel
dama ranką prieš Lietuvą, nega
li nesusidurti su kitų dviejų val
stybių griežta reakcija; bet kad 
Lietuva pajėgtų išnaudoti tą in
teresų priešingumą, kad ji galė
tų panaudoti santykius su viena 
valstybe tam, kad užšachuotų ki
tos valstybės prieš ją nukreip
tus veiksmus, to mes tuo tarpu 
dar negalime tikėtis, tam musų 
svoris dar nepakankamai didelis. 
Visa tai turint galvoje ir buvo 
dedama pastangų užtikrinti mu
sų valstybei garantuoto neutra
lumo būklę. Jei jau praeityje 
del koliduojančių politinių sieki
mų Lietuva nebūtų galėjusi rem
tis Lenkijos faktoriumi savo po
zicijai Vokietijos atžvilgiu su
stiprinti, tai šiandien, po 1934 
m. sausio 26 d. Lenkijos draugiš
kumo sutarties su Vokietija, tos 
rūšies galimybės jei nevisai iš
nyko, tai bent dar labiau suma
žėjo.

Užtai tenka prieti išvadą, kad 
santykių su Lenkija išlyginimo 
mes privalome ieškoti ne mažiau, 
negu su kitais musų kaimynais, 
bet tų santykių sunormavimas 
neprivalo būti statomas funk- 
cionaliniame ryšyje su šių dienų 
musų santykiais su vokiečiais ir 
del jų kilusiais sunkumais. Elg
damiesi kitaip, mes rizikuotume 
tvarkyti musų santykius su len
kais labai nepalankiomis mums 
sąlygomis.

Galvodami apie musų santy
kių su lenkais tolesnę raida, vi
sų pirma mes turėtume išaiškin
ti sau jų charakteristiką, priva
lėtume panagrinėti, kodėl musų 
su jais santykiai šiandien yra to
kiame, o ne kitokiame stovyje, 
ir ko iš viso lenkai siekia savo 
politika Lietuvos atžvilgiu.

Lenkai Siūlė Atiduot 
Lietuvą Vokiečiams
Lietuvos buvo mėginta užmeg- 

sti draugiškus santykius su len
kais jau nuo pirmųjų Nepriklau
somybės paskelbimo dienų; dar 
1918 metais, kai ir Lietuva ir 
Lenkija buvo vokiečių kariuome
nės okupuotos, kai buvo jaučia
mas artimas vokiečių kariško
sios valdžios galas ir buvo lau
kiama nemažiau baisios Sovietų 
kariuomenės okupacijos, abiejų 
šalių atstovų buvo tartasi del 
koperavimo bendriems engė
jams pasipriešinti, bendriems 
pavojams atremti. Lietuva, be 
abejo, tuomet dėjosi su 
sostine Vilniumi, kur buvo ką 
tik paskelbtas Lietuvos nepri
klausomybės pripažinimas bet 
kokio bendradarbiavimo pagrin
dam ir pačių lenkų nebuvo tuo
met formaliai atsisakyta tuo pa
matu bendradarbiauti su Lietu
va; tik neilgai trukus lenkai 
bevelijo slaptai su vokiečiais už-

niaus atžvilgiu su kitais mums 
rupimais aktualiais klausimais, 
ypatingai su santykių su vokie
čiais klausimu. Ar griežtas Vil
niaus klausimo pastatymas gali 
mums pakenkti kovojant su vo
kiečiais ir atvirkščiai — ar san
tykių su lenkais išlyginimas ga
lėtų mums padėti toje kovoje? 
Svarstant klausimą, ar Lietuva 
galėtų iš lenkų susilaukti para
mos savo varomai kovai su vo
kiečiais, ypatingai Klaipėdos rei
kalu, visų pirma reikia atsimin
ti, kokį vaidmenį lenkai yra lig
šiol suvaidinę Klaipėdos reika
luose. 1921 ir 1922 metais lenkų 
pastangos nemaža buvo prisidė
jusios prie to, kad atskirtoji nuo 
Vokietijos, alijantų valdomoji 
Klaipėda butų paskelbta laisva 
valstybe, tik ačiū musų visuome
nės susipratimui ir aiškiam ir 
griežtam reagavimui šitas “frei- 
štato” planas negalėjo būti įgy
vendintas; toliau gi, kada Lietu
va vedė su alijantais derybas 
del Klaipėdos statuto koks buvo 
Lenkijos vaidmuo tų derybų ei
goje? Lenkai darė visa, ką tik į- 
manė, kad Klaipėdos ryšis su Di
džiąja Lietuva butų kuo mažes
nis, kad tik Lietuvos vyriausybės 
įtaka Klaipėdoje butų kuoma- 
žiausia ir kad užtai Lenkijai 
Klaipėdoje butų suteikta plačios 
teisės. Lenkija sąmoningai tęsė 
savo freištatišką politiką ir dau
gelyje klausimų, kurie šiandien 
musų politikai Klaipėdoje suda
ro sunkumų, mes galėtumėm at
rasti tų lenkiškųjų pastangų 
pėdsakus. Analizuodami Lenki
jos politinę liniją Klaipėdos at
žvilgiu, pagaliau neprivalome už 
miršti ilgosios sunkios, taip gar
bingai ir sėkmingai iškovotos 
“Tranzito bylos” su vienbalsiu 
Haagos Tribunolo sprendimu. 
Juk toji byla buvo ne kas kita, o 
tik Lenkijos mėginimas naudo
tis Klaipėdos konvėncija ir kai 
kuriais Tautų Sąjungos pakto 
nuostatais tam, kad išgautų iš 
Lietuvos pripažinimą Želigovskio 
smurtu sukurtosios demarkaci
jos linijos tikrąją abiejų valsty
bių sieną.
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SVEIKATOS SKYRIUS 
Šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. Bložis

PAŽALIAVĘ DANTYS
Žalsva plėvelė ant dantų, 

ypatingai jaunų vaikų, pa
prastai, prasideda formuotis 
prie smegenų. Mat, ten tai 
plėvelei gera laikytis atsirė
mus į smegenis. Ta plėvelė 
ten renkasi pavydale voro 
tinklelio, o į ta tinklelį susi
renka bakterijos, kurioms 
ten gerai tarpti, nes joms y- 
ra užtektinai šilumos, drėg
numo, erduvmo ir apsaugos. 
Maisto gi net ir per daug y- 
ra, kuris po valgio liekasi 
apie dantis ir tarp dantų.

Suprantama, tas nevalu
mas ne visų burnose randa
si. Yra žmonių, kurie dantis 
tiek daboja, kiek kitas kūno 
dalis. Kaip žmogus neina 
ant gatvės nesiprausęs, plau
kų nesusišukavęs, taip kai 
kurie žmonės po kiekvieno 
valgio pirmiausia dantis iš- 
simazgoja, išsivalo. Taip da
rant, išsidirbus tokį naudin
gą pripratimą pagelbsti už
laikyti burną ir dantis kuo- 
švariausiai.

Kiekvienas organas, atlik
damas savo užduotį, reika
lauja tam tikrų sąlygų nor
maliam veikimui. Tas pats 
ir su dantimis. Dantims rei
kalinga seilinęs alyvos, kuri 
juos nuplauja ir padaro sli
džiais. Seilės visuomet dan
tis plauna ir aliejuoja su pa- 
gelba liežuvio judėjimo ir 
kitų burnoj esančių raume
nų. Bet dantys negali būti 
nuplauti ar aliejuoti kuomet 
jie apaugę, apvelti maistu.

Nevalant dantų ir kuomet 
jų tarpai užsikimšę, visai su
stabdo seilių cirkulaciją ir

, tuomet padaro puikiausią 
prieglaudą del bakterijų. O 
bakterija, turėdama gerą 
vietą ių susidėjus su kitais

laikas nuo laiko pasirodo. Į 
tą karštį dėmesio neatkrei
pus, tuomet prisimeta ir 
“pyoria” arba puliavimas 
dantų ir nuo to užilginto ne
galima nė pagelbos gauti. 
Dažnai prisieina visus gerus 
dantis ištraukti.

Kuomet žmogus nueina 
pas daktarą ir tas sutaiso 
jam dantis, tuomet mano, 
kad tas bus ilgam laikui, ir 
turi but ilgam laikui. Bet 
dažnai žmonės tuomi apsi
gauna. Dabar klausimas, ka
me priežastis, kodėl tas už
taisymas nestovi ilgai? La
bai lengva suprasti priežas
tį, nes žmonės nevalo dantų. 
Klausimas, ką bendra turi 
užtaisytas dantis su nevaly- 
mu dantų? O ki štai ką: kuo
met dantys nevalyti, tuomet 
prie užtaisyto danties, tai y- 
ra aukso, sidabro arba kito
kios medžiagos, pavartotos 
prie sutaisymo, susidaro ta 
žalsva plėvelė,
plėvelės chemiškas veikimas 
ir tokiu budu suminkština 
danties kraštelius, todėl už
taisymas nebesilaiko.

Na, o kas kaltas dabar už 
greitą to užtaisymo iškriti
mą? Žmonės visuomet sako, 
kad daktaras kaltas. Bet 
tikrai pažiurėjus į dalyką, | todus. Tai galima apibudinti la- 
surandame, kad visai ne 
daktaro kaltė, bet paties pa
cijento apsileidimas.

Taigi, norint, kad dantys 
butų geri ir gražus, reikia 
ne tingėt juos valyti po kiek
vieno valgio. O jei to negali
ma padaryti, tai reikia nors 
valyti prieš eisiant gulti. Bet 
kuomet ta žalsva plėvelė su
siformuoja, tuomet nėra 
'jau reikalo nė bandyti nu-

elementais, pradeda atakuo- Įvalyti jų su šepetuku, nes 
ti enamelį, kuris yra pirmas Jau tuomet ne šepetuko dar-

o prie tos

kariuomenė kooperavusi su bol
ševikais.

Nepasisekus militariškiems 
puolimams, lenkų buvo mėginta 
sprogdinti Lietuvą iš vidaus sa
vo .kariškomis slaptomis organi
zacijomis, buvo pagaliau dėtos 
didžiausios pastangos tarptauti
nėje plotmėje Lietuvai pakenkti, 
kurstant tariamąją lenkiškąją 
mažumą ir prisidengiant jos rei
kalų gynimo skraiste.

Tie keliais bruožais atpasako
tieji faktai mums parodo dides
nius lenkų siekius, negu jie tuo
met, susidūrę su kietų jaunosios 
Lietuvos atsparumu, galėjo įgy
vendinti, siekius pagrobti visą 
nepriklausomą Lietuvą ir ją pa
daryti Lenkijos provincija. Len
kų vartotasis metodas buvo toks, 
kokius dažnai vartoja imperialis
tinės valstybės: atskirų asmenų 
nutautinimo keliu įlysti j savo 
kaimyno tarpą, paskui gi, re
miantis tais naujaisiais savo 
tautos adeptais, reikalauti jiems 
laisvės plėsti naująją savo tau
tybę, kad galų gale ga'ėtų prisi
jungti tą naują, šiuo atveju 
“lenkišką”, žemę prie savo val
stybės.

Ne pro šalį čia atsiminti, ko
kiu budu lenkai oficialiai aiški
no savo politiką Lietuvos atžvil
giu. Jie plačiai šmeiždami tvir
tino Lietuvą iš tikrųjų nesant 
nepriklausomą, o esant tik Ber
lyno ir Maskvos antilenkiško- 
sios politikos įrankį, savo gi 
agresiją Lietuvai ir Vilniaus pa
grobimą stengėsi pateisinti no
ru apsaugoti pačius Lietuvos, 
o ypač Vilnijos, piliečius nuo 
“Kauno Lietuvos” vyriausybės 
germanofiliškos, sovietofiliškos, 
žodžiu, antilenkiškos politikos 
sūkurio. Tai yra argumentas, 
nukreiptas prieš visos Lietuvos 
nepriklausomybę, argumentas, 
kuris parodo lenkus norint pada
ryti iš Lietuvos jau nebe ką ki
tą, o savo politikos įrankį.

Lietuviai Turi Vest 
Kovą su Lenkais, Jei 
Nori Vilnių Laimėt 
Pažvelgkime dabar į Lietuvos 

su Lenkija politinę esmę ir me-
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FELIKSAS VAITKUS, 
Dariaus-Girėno pasekėjas, ku
ris šiomis dienomis skrenda 
Lietuvon, kad užbaigt musų 
pirmųjų didvyrių žygius.
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ir kiečiausias danties sluogs- 
nis. Enamalius, atakuoja
mas, chemišku ir mekaniš- 
ku veikimu, virsta minkštu 
ir laikui bėgant pradeda 
rastis duobukės dantyje, bet 
skausmo nejaučiama ir į tai 
žmonės nekreipia dėmesio, 
kol nepakenčiamai pradeda 
žmogų kankinti.

Tai yra viena priežasčių 
del dantų puvimo ir skaudė
jimo. Bet tas dar neviskas. 
Kai žalsva plėvelė susidaro 
kiek storesnė, tuomet jinai 
duoda iritaciją del smegenų, 
o smegenys nuo tos iritaci- 
jos gauna karšti ir kraujas

bai trumpai: Lietuva prieš lenkų 
smurtą griebėsi griežčiausios 
priemonės, kurios gali griebtis 
mažesnė valstybė prieš didesnę, 
ji laikė save karo stovyje su 
lenkais, darydama iš to visas iš
vadas, kurias padaryti pajėgė; 
atsisakė nuo betkurių diploma
tinių ir kitų santykių su jais ir 
ypatingai laikė liniją, skiriančią 
abiejų valstybių faktiškai valdo
mą sritį, ne siena, o laikine ka
riška demarkacijos linija, kratė
si nuo visų tos padėties pakeiti
mų, kurie galėtų silpninti jos 
juridinę, politinę ir moralinę po
ziciją; iš esmės tokia padėtis te
bėra dar ir šiandien, nors vienur 
ir kitur ji yra pavadinta kitu žo
džiu; sunormuojanti ir galinti 
išprovokoti kariškus veiksmus 
karo stovio sąvoka dingo, bet 
jos vietos neužėmė normalaus 
taikos stovio kriterijai, demar
kacijos linija pavadinta adminis
tracine linija, o žodžio siena Kaip 
nebuvo taip ir nėra Lietuvos 
Lenkijos santykių žodyne.

Atsiminus savo tautos nutau- 
Itejimo pamoką, Lietuva nesilei
do į santykius su Lenkija ir už
darė duris tolimesniam Lenkijos 
įtakos smelkimuisi į Lietuvą. 
Kartu visomis pajėgomis ėmėsi 
lietuviškos kultūros vystymo • 
darbo, sukurdama savo šalyje • lenkais charakteristika. Ji rodo, 
aukštą kultūros židinį, kuris ga
li teikti atsparumą lietuvių tau
tai nepriklausomoje ir okupuo-

lto j e Lietuvoje, taip pat ir už

bas. Bet skubiai eik pas dak
tarą, kuris turėdamas tanv 
tikrus įrankius ir vaistus 
lengvai nuims visai neuž- 
gaudamas dantų.

Dažnai daktaras gauna 
klausimą, kokią reikia dan
tų mostį arba miltelius var
toti dantis valant. Į tą klau
simą pači j en tai gauna įvai
rių atsakymų, nes kiekvie
nas daktaras pataria tokią 
mostį vartoti, kokią jis pats 
vartoja. Tikrenybėj, pirm 
patarimo, daktaras turėtų | respublikos sienų prieš visokias 
surasti pacijento burnoje 
seilių reakciją ir, sulig reak
cijos, duot patarimą.
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išlaikyti Vilniaus problemą gy- i grobimas — tai tik vienas jos mirštamos tautos nariai. Mes 
va, atvirą, pasisekė užkirsti ke-' etapų. Toji kova nesibaigs, kol į turime išmokti ir išmokyki visus 

lietuvių tautos kūnas nebus vi-i savo tautiečius Vilniaus byloje 
sai atgijęs: joje lietuvių tautai jausti kaip gyvas kolektyvas, 
pralaimėti reiškia žūti, bet ta-j tauta; ne vienas iš kovotojų yra

lią visoms pastangoms, norėjil
siom uždėti, kad ir netiesiogi
niai, legalumo antspaudą Lenki-
jos smurtu sukurtai padėčiai ir tai galėtų įvykti tik tuomet, jei; miręs nesulaukęs Vilniaus su- 
tuo budu išsaugoti savo rankose jinai nerodytų 
didžiausio svorio juridinį ir po
litinį argumentą tai valandai, 
kai, pasikeitus politinei konjunk
tūrai, pajudės dabar užšalusios 
Vilniaus bylos ižas.

štai ir trumpa musų kovos su

at-. grįžtant Lietuvai, ir ne vienas, 
mes nebe-' svajojęs visą amžių apie Nepri- 

su sostine 
dar užmerks akis, jo 

laisvo neišvydęs; bet visa tai 
tautai nieko nereiškia, jinai akių 
niekad neužmerks; tik mes tu
rime ją saugoti nuo nutautė
jimo, nuo nusmukimo, turime

megzti kalbą, reikalaudami iš šių 
pripažinti Lenkijai Galiciją, o 
jiems siūlydami Lietuvos vaka
rus; taigi ir vienas ir kitas kon- 
tragentas kėsinosi mainikauti 
svetimu turtu, lenkai lietuvišku, 
vokiečiai austrišku, — ir Lietu
vos su Lenkija kooperavimo per
spektyvos žlugo.

‘Galey 3 Kovoje del Vilniaus
Ir vėliau Lietuvai teko, nors ir 

ne sutarties pamatu, o faktiškai 
kooperuoti su lenkais stumiant 
1919 metais sovietų kariuomenę 
iš Lietuvos ir Lenkijos žemių; 
ir tuomet tasai kooperavimas 
baigėsi negerai: lenkai 19. IV. 
1919. užbėgo lietuviams už akių 
užimdami Vilnių ir sukdami į 
šiaurę ir į vakarus stengėsi už
imti visą Lietuvą, nepaisydami 
visų didžiųjų valstybių nustato
mų demarkacijos linijų, ir tik 
tuomet tesustabdė savo verži
mąsi į Lietuvą, kai jiems pritru-

ko jėgų tokiam savo žygiui tęs
ti.

Ar galima, pagaliau, neatsi
minti lenkų smurto 1920. X. 9. 
užimant valstybės sostinę Vil
nių, paskelbusios savo neutralu
mą lenkams kovojant su bolševi
kais ir saugojančios tą savo neu
tralumą ir vieno ir kito belige- 
ranto atžvilgiu, — smurtą, įvyk
dytą ginklu ant rytojaus po Kal
varijos ir Suvalkų susitarimų. 
Ir tųjų 1920 metų smurtą sekė, 
kaip ir 1919 metais, lenkų ver
žimosi į Lietuvos vakarus ban
ga, kuri taipgi nepajėgė nušluo
ti nepriklausomosios Lietuvos, o 
sustojo atsimušusi į karžykišką 
lietuvių pasipriešinimą dabarti
nės administracinės linijos vie
toje. Mes gerai žinome, ko yra 
verti Lenkijos politiniais tikslais 
pramanyti ir Vakarų Europoje 
paskleisti kaltinimai, kad kritin- 
gu Lenkijai momentu Lietuvos

nutautinimo pastangas. Savo 
tautinės kultūros kėlimas turi 
sudaryti bazę atkovoti nutautė
jimo keliu prarastas lietuviškų
jų žemių dalis. Politinėje plot
mėje Lietuvai, laikantis savo 
griežto nusistatymo, pasisekė

kad kova eina ne del vieno Vil
niaus miesto, ne del vienos kitos 
apskrities, o del visos lietuvių 
tautos ateities, del nepriklauso
mybės; toji kova — tai ne vie
nos dienos, ne vienerių metų da
lykas, ji prasidėjo nuo unijos 
laikų, jos etapai — tai lenkų pa
stangos sulenkinti musų tautą, 
ji šimtmečius ėjo platesne ir gi
lesne, tautine, ne vien siauresne 
valstybine plotme. Vilniaus pa

i pakankamo at-, grįžta wt Lietuvai, 
sparumo, o šiandien ] 
turime pamato to bijotis. Klai-, klausomą Lietuvą 
dingą butų manyti, kad tokioje 1 Vilnium, 
kovoje gali būti “status quo”, 
kad musų tauta, susigyvenus su 
dabartine padėtimi, tuo atsipirk
tų sau ramumą, ar net įsigytų 
pagelbos prieš kitus engėjus.
Musų kova su lenkais už musų I auklėtis Vilniaus dvasioje, tikro- 
tautos ateitį visuomet turėjo ir je kovotojų dvasioje; taigi dar 
turės dinamišką pobūdį, joje ap- musų laukia milžiniškas, bet dė- 
snudimas, nuvargimas - reiškia i kingas ir paskiriems individams 
pralaimėjimą. Į aprėpiamas darbas.

O vis dėlto butų labai klaidin-1 Pažiūrėję į savo problemas su 
ga ir nepamatuota del sunkių lenkais, mes suprasime, kad ne- 
musų kovos su lenkais sąlygų ir I galime tikėtis atkovoti per kele- 
del to, kad iki šiol mums dar ne-'
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nusistatymo 
.pasiskaityti 

paskelbtus

kupacijos rytų Lietuvos, nusi
minti ir nuleisti rankąs.

Mes patys labiausia sau pa
kenktume, jei liūliuotume save 
iliuzijomis, kad šita kova leng
vai ir greitai baigsis. Bet mes 
padarytumėm dar didesnę klai
dą, neišsiaiškinę, koki toje kovo
je musji jau yra pasiekti rezul
tatai, ir nesuprastumėm tikros 
savo jėgos ir savo 
reikšmės. Užtenka 
Leono Vasilevskio
Pilsudskio laiškus, kad įsitikin
tumėm, koks galingas faktorius 
buvo ir yra lietuvių santykių su 

• Lenkija raidoje griežtas lietuvių 
I tautos nusistatymas.

Tą musų tautos nusistatymo 
aiškumą ir patvarumą ir priva
lome itin branginti, mes turime 
išmokti galvoti ir jausti Vilniaus 
vadavimo reikale ne kaip indivi
dai, ne kaip asmens, kurie rytoj 
gali numirti, o kaip gyvos, ne

tą metų tai, kas per dišimtis me
tų ir dar ilgesniais liūdnos pra
eities apsnūdimo laikotarpiais 
buo prarasta.

Gal musų tautiškas atbudimas 
ir intensyvumas net ir neprL 
klausomoje Lietuvoje dar neina 
tuo sparčiu žingsniu, kuris rei
kalingas ir kuriuo mes norėtu
mėm kad eitų; tačiau vis dėlto 
neturime užmiršti, kad lietuvių 
nutautėjimo banga jau slūgsta, 
kad lietuyybė stiprėja ir kad jos 
stiprinimas pareis nebe nuo ki
tų, o nuo musų pačių, pareis nuo 
to, kiek mes patys į tą darbą }- 
dėsime energijos ir pasišventi
mo.

Apžvelgdami šimtmečių bėgyje 
musų tautos tiek rytuose, tiek 
vakaruose prarastąsias ir dabar 
po truputį atkariaujamas pozi
cijas, mes prieisime išvada, kad 
kova del Y^niaus tai yra tik vie
nas, nors ir svarbiausias, musų

(Tąsa ant 2-tro pust)
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LIETUVOS ŽEMIŲ SAUSINIMAI IR TO 
DARBO VAISIAI

Atidarydamas geodezijos, me
lioracijos ir žemėtvarkos parodą 
ministeris pirmininkas Juozas 
Tūbelis pastebėjo, kad daug kur 
be sausinimo darbų nėra įmano
mas tinkamas žemės tvarkymo 
vykdymas. Visa tat sudaro pa
grindą musų žemės ukiui toliau 
plėtotis ir tobulintis, tai yra to
bulesnio žemės ūkio kultūros 
klestėjimo kertinis akmuo ir mu
sų nepriklausomybės stiprinimo 
svarbiausias ramstis.

O melioracijos žemės plutai, 
kaip parodoje išstatyti daviniai 
rodo, labai dideli. Melioracijos 
reikalingi 75% ariamos žemės 
arba 1.977.022 ha, 50% miškų— 
443.000 ha, 75% ganyklų — 484. 
000 ha, 75% pievų — 572.000 
ha ir 50% kitos žemės — 318.- 
000 ha. Daug iš šių plotų nuo 
vandens jau atkariauta ir didžio
ji tų darbų dalis ir vėl tenka mu
sų nepriklausomybės laikotar
piui. Iš palyginamosios meliora
cijos darbų diagramos prieš ka
rą ir dabar mes matome, kad at
virais grioviais prieš karą iš vi
so buvo nusausinta tik 17.650 ha 
žemės, kas, pervedus į musų pi
nigus, sudaro 722.500 lt. sumą. 
Lietuvos valstybei įsikūrus grio
viais nusausinta 297.650 ha že
mės. Tam tikslui išleista 31.527.- 
000 lt. Drenažu prieškariniais 
laikais nusausinta 5.880 ha 
2.500.000 lt. sumai, o po karo jau 
irgi tiek pat, nors materialinės 
sąlygos buvo daug* sunkesnės ir 
laikotarpis visai trumpas, — 5.- 
605 ha 2.242.600 lt. sumai. Rei
kia pastebėti, kad nusausinimas 
drenažu paskutiniuoju laiku žy
miai atpigo. Tuo tarpu kai 1929 
m. 1 ha nusausinimas kainoj o 
600 lt., pernai ta suma jau buvo 
nukritusi iki 330 lt. Drenažo 
darbai paskutiniais metais eina 
vis platyn. Pav., 1921 m. buvo 
išdrenuota 20 ha žemės, 1926 m. 
— 52 ha žemės, o pernai — 1.- 
778 ha. Iš visų drenažo darbų 
daugiausia tenka Kėdainių 
apskr. — 1.558 ha, Kauno —

Kaip Organizuojasi 
Jaunieji Lietuvos 

Ūkininkai
Lygiai prieš penkerius metus 

buvo iškeltas sumanymas suor
ganizuoti musų sodžiaus prie
auglį, jaunuosius ūkininkus. Su
manymas tuoj buvo pradėtas į- 
gyvendinti. Jaunieji ūkininkai 
šią naują organizaciją sutiko en
tuziastiškai ir suskato spiesti į 
skyrius, rateliais vadinamus. 
Per tą penketą metų įsikūrė jau
nųjų ūkininkų ratelių daugiau 
kaip 700, kurie turi jau daugiau 
kaip 20.000 narių.

Jaunųjų ūkininkų organizaci
jos tikslas yra žadinti jaunimo 
tarpe žemės ūkio meilę, auklėti 
ūkininko lietuio savigarbos jaus
mą, pratinti jaunimą į darbštu
mą, aktingumą, tarpusavio ben
dravimą, ugdyti kūną ir sielą. 
Tikslas yra siekiamas daugiau
sia praktišku budu. Kiekvienas 
jaunuolis, įstojęs į ratelį, turi 
pasirinkti kokį nors ūkišką dar
bą — vasarą ką nors auginti, o 
žiemą dirbti rankdarbius ar te
oretiškai lavintis. Darbas yra 
atliekamas nuosekliai ir laikan
tis tam tikros programos.

Rateliams, paprastai, vadovau
ja pradžios mokyklų mokytojai, 
o žemės ūkio reikaluose instruk
tuoja žemės ūkio specialistai. 
Kad tėvai galėtų sekti savo vai
kų darbą ir kad reikalui esant, 
galėtų paremti medžiagiškai bei 
morališkai, prie kiekvieno rate
lio yra sudaryta tėvų globos ta
ryba.

Dirbdami mokamuosius dar
bus, jaunieji ūkininkai rateliuo
se gauna dar ir bendrą išsilavini
mą. Taip pat daug kuo priside
da ir prie visuomeniškai tautiš
ko sąjūdžio. Iš visko matyti, 
kad jaunieji ūkininkai auga sa
vam kraštui. Jie eina tikrą mo
kyklą savo tėvų žemėje, mokosi 
vienas iš kito, įjunksta dirbti 
bendromis pajėgomis, įgydami 
patyrime tam metui, kada jiems 
teks savitai ūkininkauti. —Tsb.

DARBININKŲ KULTŪROS 
NAMAI

Lietuvoje darbininkų reikalais 
paskutiniuoju metu daugiau rū
pinamasi. Daugelyje įmonių 
jiems pakeltas atlyginimas, ap

647 ha, Biržų — 762 ha ir Pane
vėžio — 648 ha. Griovais dau
giausia nusausinta Šiaulių, Pa
nevėžio, Biržų ir Kėdainių apskr. 
Daugiausia kreditų nusausinimo 
darbams per visą nepriklauso
mybės laikotarpį buvo paskirta 
1929-1931 metais, būtent — 5.- 
200.000 lt., 5.945.000 lt. ir 6.194.- 

»000 lt. Kaip tautiškoji vyriausy
bė rūpinasi musų dirvų kulturi- 
nimu galima spręsti iš to, kad 
1925 m. nusausinimo reikalams 
buvo paskirta vos 509.000 lt kre
ditų.

Kokios įtakos turi melioracija 
musų žemės ukiui, parodoje taip 
pat pateiktas ryškus vaizdas. 
Kviečių derlius po nusausinimo 
normaliais metais padidėjo 56%, 
avižų — 40%, mišinio — 119%, 
runkelių — net 120%. Labai žy
miai pakyla visų kultūrų grudų 
svoris, kitaip tariant grudai pa
gerėja. O kur visi kiti pliusai 
ūkininkui, kaip dirvų apdirbimo 
palengvėjimas, galimumas iš
naudoti didesnius žemės plotus 
ir Lt. Direktoriaus Bačelio žo
džiais, nors antys ir žuvys iš 
vandenų išbaidytos, bet kur 
anksčiau vien tik vanduo tyvu
liavo, šiandien ūkininkas javus 
sėja arba karves gano.

Nusausinimo darbus dirba, pa
lyginamai, labai nedidelis tech
niškas personalas. Lietuva da
bar turi' 154 kulturtechnikus, 
kurie yra išėję iš Kėdainių aukš
tesniosios kulturtechnikų moky
klos ar Dotnuvos žemės ūkio 
technikumo. 1919 metais mes 
turėjome tik vieną šios rūšies 
specialistą, o 1926 m. — 34. 
Kulturtechnikų darbo sąlygos 
sunkios. Jiems per darbo sezo
ną net po keliolika kartų tenka 
keisti vietas ir miegamuoju daž
nai turėti tik klojimo šalinę, kaip 
tai atvaizduota ir parodoje. Ap
keliauti per darbo sezoną kultur- 
technikui tenka tūkstančiai kilo
metrų ir dažniausia dviračiu ar
ba ir pėsčia. Apie patį darbą ne
tenka ir kalbėti: pelkės nėra as
faltas arba rašomasis stalas.

saugoti nuo įvairių pavojų prie 
mašinų, rūpinamasi jų sveika
tingumu ir t.t. Greta to rūpina
masi ir darbininkų dvasiniu gy
venimu. Jau kai kur jiems stei
giami kultūriniai klubai, vakari
niai kursai, chorai, vaidinimai 
ir t.t. Kaune, žaliame kalne, 
tuoj aus bus pradėti statyti dar
bininkų kultūros namai. Darbi
ninkai šiuo reiškiniu labai džiau
giasi. — Tsb.

Šių Metų Posėlių 
Būklė Lietuvoje

Kiekvienais metais Lietuvoje 
posėlių būklė daug pareina nuo 
pavasario oro. šiemet pavasario 
oras posėliams buvo labai nepa
lankus. Pirmieji laukų darbai 
prasidėjo žymiai vėliau negu ki
tais metais. Pavasario laukų sė
ja buvo pradėta balandžio mėn. 
pabaigoje. Iš pradžių oro sąly
gos sėjai buvo gana palankios. 
Tačiau gegužės pradžioje oras 
staiga pablogėjo ir privertė vi
sus sėjos darbus nutraukti. Kai 
kuriose vietose net buvo iškritęs 
sniegas ir ištikusios šalnos. 
Toks nelauktas oro pablogėji
mas smarkiai pakenkė žiemken
čiams ir jau pasėtiem vasari
niams posėliams. Ypač smarkiai 
nukentėjo antramečiai dobilai. 
Kai kuriose vietose jie buvo vi
siškai sunaikinti.

žiemkenčiai javai šiuo metu 
atrodo gana gerai. Tokio jų ge
ro atrodymo daug kas ir nelau
kė. Ruduo Lietuvoje buvo ilgas 
ir šiltas, žiemkenčiai posėliai, y- 
pač rugiai, buvo gerokai įžėlę. 
Tačiau žiema pasitaikė viduti
niška. Sniego buvo neperdau- 
giausia. Vis dėlto rugiai, kurie 
buvo žymiai įžėlę, šiuo metu at
rodo blogiau už tuos, kurie buvo 
mažai įžėlę. žiemkenčiai kvie
čiai rudenį atrodė gana gražiai. 
Jų augimą sukliudė gegužės 
mėn. netikęs oras. Bet manoma, 
kad prasidėjus tikriau pavasa
riui ir orams atšilus, žiemken
čių kviečių būklė, žymiai pasi
taisys.

Iš vasarinių javų dygimui šie
met Lietuvoje oro sąlygos bu
vo nepalankios. Didelės šalnos ir 
kai kur iškritęs sniegas jų dy
gimą sutrukdė. Tačiau jau da
bar atrodo, kad jie klestės ir 

duos gana gerą derlių. Iš viso 
šiemet posėlių būklė Lietuvoje 
nėra tokia bloga, kokios buvo 
laukiama pavasario pradžioje. 
Jau dabar kai kurie žemės ūkio 
specialistai bando spėlioti, kad 
šiemet Lietuvoje galima laukti 
gana gražaus derliaus. Tsb.

Lietuvos Liaudies 
Meno Paroda Vil

niuje
Šiemet sueina dešimts metų, 

kaip Vilniaus krašte veikia lie
tuvių kultūros ir švietimo drau
gija — Šv. Kazimiero draugija. 
Ta draugija įgavo Vilniaus 
krašto lietuvių visuomenėje di
delio pasitikėjimo ir labai* išau
go. šv. Kazimiero draugija Vil
niaus krašte dabar turi per 500 
skyrių, su keliolika tūkstančių 
narių.

Draugija per sekminių šventes 
surengė Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijos rūmuose lie
tuvių liaudies meno parodą. Pa
rodos atidaryme, be gausaus lie
tuvių būrio, dalyvavo ir gudų 
atstovai bei lenkų spaudos! žmo
nės. Prieš parodos atidarymą į 
susirinkusius prabilo draugijos 
pirmininkas, kun. Taškunas, pa
brėždamas, jog parodą sudarė 
tos draugijos moterų skyrius. 
Pradžioje buvo norėta surengti 
tik moterų skyriaus rankų dar
bų parodą, tačiau plaukiant iš 
visų vietų eksponatams, susida
rė gausi Vilniaus ir Suvalkų 
krašto lietuvių liaudies meno 
paroda. Prie parodos parengimo 
prisidėjo lietuviai mokytojai iri 
visa eilė inteligentų.

Trumpoje atidarymo kalboje 
K. Stasys pažymėjo, jog lietu
viai iš viso yra labai kuklus, del 
ko ir kultūriškai ir kalbos reika
lu jie dažnai nukenčia. Visa tai 
reikia iškelti, parodyti. Lietuvių 
liaudyje užsilikusi tautiška są
monė atvaizduojama netik liau
dies dainose ir padavimuose, bet 
daiktuose, su kuriais kas dieną 
tai liaudžiai tenka, ar ankščiau 
tekdavo, susidurti. Moterų audi
niai, mezginiai, vyrų įvairus 
rankų darbai dažnai pralenkia 
išmokslintus specialistus ir ver
ti pasididžiavimo. Tsb.

Ką Šiemet Bus Gali
ma Matyti Lietuvos 

Žemės Ūkio Parodoje
Kaip žinome pirmasis viso 

pasaulio lietuvių kongresas Kau
ne bus rugpiučio 11-17 d. .Pasi
baigus kongreso darbams ir pa
ilsėjus po ilgų kelionių iš tolimų 
užjūrių į savo tėyvnę, užsienių 
lietuviai turės gražios progos 
dar kartą apsilankyti Kaune ir 
pamatyti visą Lietuvos ūkišką 
gyvenimą. Tai trečioji Lietuvos 
žemės ūkio paroda. Paroda į- 
vyksta Kaune rugsėjo mėn. 21- 
25 d.

Tiesa, šiemetinė Lietuvos že
mės ūkio ir pramonės paroda 
bus kiek mažesnė, negu būdavo 
kitais metais. šiemet neteks 
matyti įvairių Lietuvos ūkinin
kų gyvulių, kurie parodos lanky
tojams visados buvo įdomu pa
žiūrėti. šiemet mažiau su savo 
eksponatais dalyvaus ir užsienio 
valstybės. Už tat, kas buvo pa
rodoje išstatyta, tai yra viskas 
Lietuvos žmonių rankų darbo 
vaisiai.

Pirmiausia, parodoje apsilan- 
kiusoeji pamatys kaip Lietuva 
gerina ir kulturina savo pievas, 
pamatys linų ūkį, namų pramo
nę, namų ruošą, pamatys, kaip 
įsikuria ir gyvena tie žmonės, ku 
rie atgavus Lietuvai nepriklau
somybę, gavo dvarų žemę ir iš 
nieko pradėjo kurti ukius. Taip 
pat parodoje kiekvienas pama
tys Lietuvos paukščių, sodų, dar
žų, bičių, žuvų, tabako, vaistinių 
augalų, kailinių žvėrelių ukius 
amatų, žemės ūkio tyrimo ir že
mės ūkio statybos darbus, žo
džiu, šemetinėje žemės ūkio ir 
pramonės parodoje bus išstaty
ta viskas, kas šiuo metu lietuves 
žemės ūkio gyvenime pasireiš
kia platesniu mastu.

Parodoje atskirą skyrių turės 
ir pramonė. Čia ir gi bus ko pa
žiūrėti, pamatyti, kas ir kaip 
Lietuvoje gaminama, kokios į- 
vairių gaminių kainos ir koki jų 
į užsienius išvežimo galimumai, 
žodžiu, išskiriant galvijų ūkį 
parodoje bus galima matyti vi
są ūkišką Lietuvos gyvenimą. 
Kiekvienas, kuris matė prieška
rinį Lietuvos gyvenimą dabar 
įsitikins, kokią didžiulę pažangą 
Lietuva daro visose gyvenimo 
srityse. Tai parodys visiems 
Lietuvos draugams ir priešams, 
kad Lietuva moka gyventi, kurti 
ir kovoti del šviesesnės savo 
ateities. Tsb.

Dideli Karščiai Lie
tuvoje

šiemet Lietuvoje pavasaris 
prasidėjo labai anksti. Tačiau jo 
orai buvo gana šalti ir nepasto
vus. Tas nepastovumas daug pa
kenkė ir vasariniams pasėliams. 
Galima sakyti, kad šiemet gra
žesni orai lietuvoje prasidėjo tik 
birželio mėnesį. Antroje birželio 
pusėje saulė taip pradėjo kaitin
ti, kad temperatūra pasiekė net 
44 laipsnius Celsijaus. Tai reti 
metai, kad Lietuvoje vasaromis 
butų toksai oras. Net naktimis 
būdavo 15-18 laipsnių šilimos. 
Toki karščiai Lietuvoje tęsiesi 
jau antra savaitė. Tsb.

Mažosios Lietuvos Kapą 
Paminklai

Mažojoj Lietuvoj, kaip Šilutės, 
Klaipėdos, Pakalnės ir Tilžės ap
skričių miestelių ir bažnytkai
mių senose lietuvių protestantų 
kapinėse yra ligi šių dienų užsi
likę daug ypatingos išvaizdos, 
senų seniausių medinių kapų — 
paminklų. _ šie paminklai daž- 
niausiavėsti be jokių krikščiony
bės požymių ir išvaizdos. Tokie 
kryžiai daromi įvairiai išpjaus
iant iš ąžuolo, eglės ar pušies 
lentos. Jie paprastai esti neaukš
ti, dažniausiai nesiekia nė met
ro aukščio, taip kad kartais net 
kryžius pranyksta tarp kapo gė
lių. Tokių kryžių pagražinimų 
arnamentikoje dažniausiai mato
me vaizduojant širdis, gėles, 
paukštelius, žirgų galvas, saules, 
urnos pavidalo indą, kartais net 
žmogaus povidalą, rankas ir ko
jas iškėtusį. Labai retai ant ku
rio šios rūšies paminklo galima 
užtikti krikščioniško kryžiaus 
pavidalą ar šiaip kokį krikščio
nybės ženklą.

Tokie kapų paminklai arba 
kryžiai buvo ir senų senovėje, 
prieš kelis šimtus metų, kada 
dar Prūsų lietuviai buvo visi 
stabmeldžiai. Tai patvirtina ir 
d-ras J. Basanavičius, remdama
sis archeologiniais daviniais if 
darydamas išvadas, sulyginęs 
su kitų tautų panašia paminklų 
kilme.

Mažosios Lietuvos senieji kapų 
paminklai pastatyti ne kaip 
krikščioniškieji galvagalyje, bet 
sulig senovės lietuvių stabmel
dišku papročiu kojūgalyje, kaip 
d-ras Basanavičius sako: “kad 
vėlėm iš kapų keliantis, butų 
smagiau už jų nusitvėrus atsi
kelti”. Kaip stabmeldiška pa
minklų išvaizda išliko nepasikei
tusi iki šių dienų, taip ir jų sta
tymo vieta kojūgalyje išliko iki 
šiol nepakeista. Del to šie pa
minklai nėra krikščioniški, bet 
tik tautiški. Jie yra labai arti
mi visiems senovės stabmeldžių 
kapų paminklams, kokie dar ir 
šiandien kiniečių, totorių ir žy
dų yra statomi. Jie yra kilę iš 
seniausio kapo ženklo — papras
to stulpo.

Čia tenka pažymėti, kad Ma
žosios Lietuvos lietuviai kryžių 
niekur kitur nestato, kaip tik 
kapinėse ant mirusių kapo. Prie 
kelių kryžkelėse, ar kaimų kie
muose prie namų niekur čia ne
užtiksi kryžių, kaip tai dažnai 
matome Didžiojoj Lietuvoj.

Šiuo laiku, kada hitlerininkai 
visokiais budais plusta Lietuvą, 
kada mėgina įrodinėti, kad Prū
suose niekuomet negyventa lie
tuvių, tie kryžiai — senoviški 
lietuvių paminklai, jiem lyg kris
las akyje. Ir norėdami tatai nu
slėpti, hitlerininkai tuos istori
nius paminklus naikina be pasi
galėjimo. — Tsb.*

Lietuvos Karo In
validai

Tuojau po didžiojo karo ir po 
Lietuvos laisvės kovų atsirado a- 
pie 2500 karo invalidų. Tačiau 
ligi šio laiko daug jų jau mirė. 
Dabar nepriklausomoje Lietuvo
je yra apie 1500 karo invalidų. 
Jau pirmiausiais nepriklausomo 
gyvenimo metais reikėjo rūpin
tis karo invalidų globa, nes šie 
vyrai, cveikatos ir kai kurių kū
no dalių nustoję mūšio laukuose, 
neturėjo kur galvos priglausti. 
Tuojau buvo sudarytas karo in
validams šelpti komitetas. Jie 
netrukus įrengė laikinas prie
glaudas karo invalidams. Drau
ge su tuo, dar buvo susirūpinta 
ir pačių karo invalidų likimu. 
Gyvenantieji bendrabučiuose bu
vo mokomi amatų.

1922 metais buvo įsteigtos pir
mosios karo invalidų dirbtuvės: 
rūbų siuvykla, kepurių gamykla 
ir batų siuvykla, o 1923 met. — 
dar ir graverių dirbtuvė. 1922 m. 
buvo įsteigta karo invalidų iš
dirbinių krautuvė. Visos šios į- 
monės kūrėsi ir greitai plėtėsi.
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Krautuvė — Blanding Pasitikėjimas — Taipgi Taupymai
UŽEIKITE PAMATYT NAUJŲ KRAUTUVĘ

High-Test Range &

Dial 3-3631

Millbury St. Coal & Ic<
COMPANY

Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St. 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

Viskas jose buvo ir tebėra dirba
ma biznio pamatais. Karo inva
lidų dirbtuvės sumaniai vado
vaujamos, net ir šiais sunkes
niais laikais duoda gražaus pelno. 
Pav., 1933 m. invalidų dirbtu
vės davė apie 60.000 litų gryno 
pelno, o 1934 m. — 90.000 lt. pel
no.

1932 m. Kaune buvo pastaty
tas trejų aukštų mūrinis namas, 
kuriame sutilpo visos invalidų 
dirbtuvės, bendrabutis, raštinė 
ir skaitykla, šiame name pilnu 
tempu ir dirba karo invalidai. 
Jie siuva įvairius rubus, organi
zacijoms vėliavas, gamina ka
riams kepures ir jų kakardas bei 
sagas.

Turėdamas jau nemažą pinigų 
sumą susitaupęs, invalidams 
šelpti komitetas Kaune sumanė 
pastatyti dar vienus gerus gyve
namuosius namus, kurie duotų 
pelno, šis namas pradėtas staty
ti 1933 metais ir baigtas šiemet, 
birželio 1 d. Iš šio namo karo in
validai turės apie 10.000 litų per 
metus. Be to, kasmet invali
dams šelpti komitetas gauna iš 
valstybės iždo paramos. Jau 
daugelis karo invalidų aprūpinta 
pensijomis. Be to, nemažam skai
čiui jis komitetas davė gerai ap
mokamo darbo, žodžiu, visi Lie
tuvos karo invalidai jau gana ge
rai medžiaginiai aprūpinti. Da
bar dar norima geriau aprūpinti 
ir jų šeimas. Tsb.

Italų Ekskursija 
Lietuvoje

Birželio 23-25 d Lietuvoje lan
kėsi gausi italų ekskursija. Joje 
dalyvavo italų parlamento na
riai, aukšti karininkai, žurnalis
tai ir kitų sričių veikėjai. Eks
kursantai aplankė ir susipažino 
su Lietuvos mokslo bei meno į- 
staigomis, su gražesnėmis Lietu
vos vietomis ir su Klaipėdos 
krašto gyvenimu. Vytauto Di
džiojo muziejaus sodelyje italai 
pagerbė žuvusius del Lietuvos 
laisvės ir ant Nežinomojo Karei
vio Kapo sudėjo vainikus. Be to, 
ekskursantus priėmė ir su jais 
įspūdžiais pasidalino Lietuvos 
Prezidentas A. Smetona, ir už
sienių reikalų ministeris St. Lo
zoraitis.

Pažymėtina, kad šiuo laiku 
Lietuvoje lankosi gana daug ir 
net tolimų kraštų ekskursijų. 
Mat, Lietuvos atkakli kova del

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A.. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
TeL 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. I)
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieni* s — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitch b irg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit P* s Mus Sykį PavaU 
gyt ir Tasisve^iuot Naujai Įreng
tuose Pudelėsf.

49 Millbury Gatves

— Sveikas gyvas brolau! į
— Kur eisią*?..', .
— Na eisim pas Cėsną — gir- i 

dėjau tun imprrtoto gėrymo.
VILIAMAS ir ADOLFAS 

čeSNAI
90 MiUbury Gatvės Į

Worces*er, Mass. |

Čia gausit išsigert impor-| 
tuotų gėrymų

KMBm■ mina*
MOTIEJUS A. CIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabonus 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

savo teisių su Vokietija lietu
vius plačiai išgarsino visame pa
saulyje. Be to, Lietuvos ūkiško
jo ir kultūrinio gyvenimo nuola
tinis kilimas domina ir kitų 
kraštų šių sričių veikėjus.

Lietuviai Verslinin
kai Ruošiasi Dide

liam Kongresui
Šių metų rudeny sueis penke- 

ri metai, kai Kaune įsisteigė lie
tuvių prekybininkų, pramoninkų 
ir amatininkų sąjunga. Sukak
tuvių proga, sąjungos centro 
valdyba nutarė šių metų pabai
goje sušaukti didelį lietuvių ver
slininkų kongresą, kuriame bus 
smulkiau aptarti lietuvių preky
bininkų, pramoninkų ir amati
ninkų reikalai. Per penkerius 
metus visoje Lietuvoje jau įsis
teigė apie 50 lietuvių verslininkų 
sąjungos skyrių, kuriose yra ar
ti 2000 narių. Tsb.
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Arėjas Vitkauskas

NUMIRĖLIO KERŠTAS
(APYSAKAITĖ)

Vincas Raizginis ir Petras Vil
kins, abu iš vieno kaimo, tarna
vo tolimoje Mandžurijoje, prie 
Rusijos ir Kinijos sienų. Nese-

* nai buvo nutiestas per Sibirą 
geležinkelis ir reikėdavo jį sau
goti nuo Mandžurijos plėšikų už
puolimų, chunchuzais vadinamų. 
Ir bala gi lėmė tiem dviem kai
mynam tokian pragaran pakliū
ti tarnauti. Bet, kieno valia, to 
ir galia. Todėl niekas prieš tai 
negalėjo atsispirti.

Tiesa, tas pragaras, kuriame 
šie du^vyrai tarnavo, nuo pra
garo, kurį mes žinome, skyrėsi 
tuo, kad jame buvo ne velniškai 
karšta, bet priešingai — velniš
kai šalta. Tikras Sibiras!

žinoma, nė kiek nenuostabu, 
nes toji vieta buvo net už garsio- 
jo Baikalo ežero, net Kinijos pa
sieny.

Būdavo, apsivynioja kareiviai 
į gaubtuvu, vadinamu bašlyku, vi

są galvą, kiek tiktai gali, pa
slepia net nosį, o vis tik pasitai
ko ne vienam jų net apraišiotą 
ausį nušalti.

Rodos, tokiose sąlygose ku
rio galo reikėtų ir tiems chun- 
chuzams, (kad juos kur galas), 
bet ne — nedorėliai — jie nesi
liaudavo užpuldinėję Rusijos pu
sėje gyventojų, o svarbiausia, 
jų tikslas būdavo — išardyti 
Rusijos geležinkelį, žinoma, to
kiais atvejais, kaimyninės val
džios ir susipykti galėjo ir net 

? karas galėjo kilti, ko tu savo 
krašto plėšikų nevaldai!.. Taigi, 
prie tos tarnybos — saugoti 
Rusijos imperijos ir Kinijos ra
mybę buvo taip sakant “prikin
kyti” ir musų Vincas su Petru.

Musų vyrai turėjo nors tiek 
smagumo, kad galėjo netarny- 
bos metu bent savo -kalba pasi
kalbėti ir apie savus prisiminti. 
Juk ne visi ir tokios menkos lai
mės susilaukdavo.

Be to, Vincas su Petru, dar 
įgimtam kaime bebūdami, jau 

buvo labai gerai ir artimai susi
gyvenę. Jie buvo lyg du broliu. 
O tas juk nevisuomet buna kad

• ir geriausių bičiuliu tarpe.
Bet kartą atsitiko taip, kad, 

vilkai žino, dėl kokios smulkme
nos Vincas Raizginis su Petru 
Vilkiu susipyko. Ar tai buvo 
del kortų, kuriomis jie, nuo sar
gybos atlikę, lošdavo prie kros
nies, ar dėl kokio nors žiupsnelio 
tabako, bet — žodžiu — tų dvie
jų brolių tarpan įsiskverbė, taip 
sakant, kipšiukas. Ir kadangi 
savo laiku nei vienas, nei kitas 
savo užsispyrimo ožiui neparu- 

R»pino ragučių nulaužyti, tai dienų 
bėgyje iš Vinco Raizginio ir Pet
ro Vilkiaus, bala žino, kokie di
deli priešai pasidarė. Ir, iš tik-

rUJU> jeigu ne karo teismo ir 
sunkios bausmės baimė, tai dar 
klausimas, ar tie du vyrai vie
nas kitam chunchuzais nebūtų 
virtę. Buna taip gyvenime. Dau
giausia tokie nesusipratimai il
gainiui, patys savaime išsilygina, 
ir buvę “priešai” vėl paduoda 
vienas antram ranką, bet šiuo 
atveju atsitikimai neleido tam 
bręsti.

Pasitaikė visą savaitę baisios 
pūgos. Sniegas ir šalčiai baisiai 
kareivius kamavo. Bet, žinoma, 
reikėdavo sargybos tarnybą eiti, 
nes nedorėliai chunchuzai kaip 
tiktai tokiu laiku savo užpuoli
mus ir darydavo. Sargyba, tie
sa, stovėdavo po valandą ir net 
po tris bertainius valandos, bet 
ir to laiko visiškai pakakdavo, 
kad smarkiai sušaltų. Kviesti 
pamainą, kad paprastai kariuo
menėse nustatyta, jokiu budu 
nebuvo galima. Stovėjo kol ateis 
pamainyti ir nors stipk vietoje, 
vis tiek. Tokia jau rusuose bu
vo karo tarnyba.

Ir štai, pakliūva tokiu laiku 
vieną ir kitą kartą, iš eilės, Pet
rui Vilkini eiti sargybos tarny
bą. Chunchuzai, kad ir buvo 
kiek aprimę, bet dėlto šaltis nė 
kiek neblogiau vargino sargybi
nius. Vincui Raizginiui pasisekė. 
Jis tomis dienomis į lauko sar
gybą nėjo. Jį buvo pastatę sau
goti numirėlius prie vietinio ka
riško gydytojo punkto. Numirė
liai būdavo sudedami atskiroje 
patalpoje, kur būdavo paliekami 
per naktį sargybinio priežiūroje, 
žinoma, žmonėms su gryna sąži
ne tų numirėlių nebuvo ko bijo
ti. Tuo labiau, kad tie numirė
liai būdavo vis tie patys karo bi
čiuliai, kurie tokiu ar kitokiu 
baigdavo savo žeptės gyvenimą. 
Toje numirėlių patalpoje, “nu- 
mirėline” vadinamoje, tų nelai
mingųjų netrukdavo. Viena, to
dėl, kad tai buvo vienintelis per 
kelis šimtus verstų aplinkui toks 
punktas, o . antra — tuo laiku 
kariuomenės tarpe dar siautė 
kažin kokios, ne tiek, apkrečia
mos, kiek mirštamos ligos.

Ir, štai, stovėdamas tokioje 
sargyboje, Vincas Raizginis su
žino, kad pereitą naktį jo bičiu
lis Petras Vilkins, bestovėdamas 
lauko sargyboje, sušalo. Sako, 
radę iššaudytus ir visus šovi
nius, kuriuos jis su savim turė
jo, bet del pūgos nė vienas šūvis 
nebuvo išgirstas. Be abejo, kaip 
buvo manoma dalyje, toks Petro 
Vilkiaus pasielgimas visai neleis
tinas drausmės atžvilgiu, žodžiu, 
kareivis to neturėjo daryti, jeigu 
jo chunchuzai nebuvo užpuolę.

Musų Vincą Raizginį, kai jis 
išgirdo tą naujieną, net šiurpu-

Bendras Piknikas
“Amerikos Lietuvio” Naudai Rengia Vietos Draugijų Veikėjai Jr Palankus 

Spaudos Palaikymui Asmenys

Sekmadienį, Rugpiučio - August 11, 1935
PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

♦ Juozo Babrausko Ūkyje
LEICESTER, MASS.

Programa Susidės iš Prakalbų, “Aušrelės” choro dainų, muzikos, šokių ir 
įvairių sportų, virvės traukimo. Bus valgių ir gėrimų. Visus Nuoširdžiai 
užprašo dalyvaut, RENGIMO KOMISIJA

Kaimo Boba
Rašo Veonas Litkauskas

Tarška, barška—kaip patarška: 
“Širdie, girdi, Ožkapirde” 
Ištekėjo, nes reikėjo, — 
Nebebuvo kito galo!..” — 
Taip ji mala, mala, mala... 
“širdie, — Pamickio Onelė 
Jau nešiojasi krepšelį;” 
Ką toliau turės daryti, — 
Negaliu jau pasakyti...
“Širdie, girdi,—taip pat vienas”. 
Taipgi mala kiauras dienas, 
Nuo jos velnius sužinosi, 
Tik nešluosto sau ji nosį.

HOTPOINT
VĖSUS

Jus busite nudžiugintos Jūsų virtuves vėsumu, kada turėsite 
puikų modernišką “HOTPOINT” Elektrą Pecnj. Jis yra 
taip tobulai izoliuotas, kad karštis yra laikomas krosnyje, 
nai fnhnln kpnimo — dėl greito, švaraus, ekonomiško kepimo butiŽ įgykite “HOTPOINT” pečių. Jus galite į- 
™n^i elektrin Tepimą; naujos žemos kainos padaro HOT
POINT labai pigu užlaikyt; ir jis taipgi laba: pigiai nuper
kamas, nes kaina jau buvo sumažinta apribotam laikui.

Užeikite — 
šio puikaus

ŠIANDIEN. Leiskite mums parodyt jums visas 
elektrinio pečiaus ypatybes.

__

t‘agal mu°tani °v°i?as m Pee‘<i i-

**

Phone 
2-6771

The 
WORCESTER 
ELECTRIC 
LIGHT 
COMPANY 
11 Foster Street

liai nukratė. Kaip tik tai iš va
karo juodu buvo griežtai susiki
virčiję. Ir, kiekvienas eidamas 
į savo sargybos vietą, 'prieš per- 
siskirint, vienas kitą gerokais 
“žalčių” ir kitų kieksmažodžių 
gabalais apibėrė. Dabar Vincą 
Raizginį dėl to įvykio stipriau 
suspaudė savo rankose šautuvą 
ir jo įkaitusioje vaizduotėje stai
ga šmėsterėjo mintis:

— Keliasi!
Ir, kai Raizginis įsižiūrėjo, a- 

kis .ištempęs, į Vilkiaus pusę, iš 
tikimų jų'Jam pasirodė, kad numi
rėlio ranka ėmė palengva kilti ir 
slinkti į kitą vietą... lyg kad nu
mirėlis ieškojo stalo krašto, kad 
pasirėmęs juo galėtų atsikelti...

Šaltas prakaitas išmušė Vincą 
Raizginį. Jam aiškiai stojosi 
ausyse paskutiniai Petro Vil
kiaus žodžiai, kuriuos jis jam 
pasakė. Tuos žodžius, rodos, jis 
ir dabar, atsikels iš numirusių, 
tuojau rengiasi pasakyti:

— Na, palauk, tu, rupuže!... 
Vincas Raizginis suprato, kad jo 
išgirstas garsas ir buvo Vilkiaus 
rankos mažytis girgžtelėjimas.

Tuo tarpu numirėlio ranka, iš- 
tikrųjų ėmė, lyg ko ant lentų 
ieškodama, slinkti tolyn ir galų 
gale — lept! — nukrito nuo sta
lo. Tuoj ir visas kūnas ėmė vir
sti ant šono. Rodės, kad numi
rėlis iš tikrųjų keliasi.

Šimtai minčių perbėgo per 
Raizginio galvą, ir paskutinė jo 
mintis,buvo šokti prie numirėlio, 
ištiesus durtuvą, ir iš visos jė
gos ’ jį sulesti į Petro kūną. 
Raizginis taip ir padarė, būda
mas šventai įsitikinęs, kad jo 
“priešas” iš tikrųjų atsikėlė iš 
numirusių ir eina jam “parody
ti”...

Ir kai Vincas Raizginis prišo
kęs suleido beveik visą durtuvą 
į savo “priešą” ir dargi, apsigy
nimo jausmo paimtas, drauge iš
šovė (iš rusų šautuvo lengvai 
buvo galima taip padaryti), tai 
Vilkiaus lavonas, rodos, sulenkė 
kelius ir net pasišokėjo pulti 
Raizginį. Tą visą įsivaizdinęs 
Vincas Raizginis ūmai pasviro, o 
tuo tarpu Vilkiaus sunkus kūnas' 
beregint jį užgulė...

— Aaaa!... — pasigirdo aštrus, 
spiegiąs, baisus išgąsčio kupinas 
užgultojo balsas, ir viskas ūmai 
nutilo.

Ryto metą atėję į numirėlių 
patalpą, kariai rado gulintį ant 
aslos sargybinį ir ant jo užsigu
lusį kiaurai durtuvu perdurtą 
sušalusį kareivio Petro Vilkiaus 
lavoną. Vincas Raizginis, kaip 
nusprendė atėjęs gydytojas, bu
vo jau senai atšalęs. Sušalusio
jo Vilkiaus lavono nukritimas 
nuo lentų priežastis lengvai iš
aiškinama. Mat, sušalęs numirė
lio kūnas šiltesnėje patalpoje at
sileido ir ėmė judėti, o durtuvu 
pajudintas iš vietos ir visai nuo 
lentų nuvirto, užguldamas savi
mi mirštamai išsigandusį sargy
binį. Kareivis Vincas Raizginis, 
kaip manė gydytojas, buvo mi
ręs nuo staigaus ir didelio išgąs
čio...

(EKSPROMTAS)

Palaiminta buk, higiena!
Kiekvieną padlą seną 
gali tu padaryti jaunu, 
todėl aš garbę tau sukraunu!...

Dar nugara kai tebeniežti 
ir įtrynimų smūgiai g’riežti 
kol nugarą švelniai kutena, 
prikelti gali padlą seną!

Valio už muilą ir trintuką!
Kiekvienas “kraną” tegul suka 
ir po malonia šilta srove 
pamiršta purvus ir senovę!

Valio, panele Higiena!
Kai čiurkšlės nugarą sriovena, 
pamiršti ir pasauly viską, 
tik nugara nuo muilo tviska...

Laimingas, kas į pirtį eina 
ir ten nusiprausimą “feiną” 
su daug vandens puikaus atlieka! 
Tai, broli, tik, sakyk, patieka...

Pilieti, tau aš linkiu laimės!
Per savaitę gali be baimės 
tu pirtį kartą nors lankyti, 
masažą dūšiai padaryti!...

Kauntas, 1931. X. 20

Taip! “Pagavo, 
užliūliavo”— 
pinigo daina: 
čia galvoja 
ir kovoja, 
mašina!
Ach, Lietuvi, 
kokį būvį 
ramų dar turi! 
Kai dirvonuos.
kaip koks ponas, 
žemę sau knisi!..

Arėjas Vitkauskas

Iš Bolševikiškų 
Juokų

Surinko Arėjas Vitkauskas

d.

Rimšienė ir Vėdaras

RADINIŲ PAREIŠKIMO 
ĮSTAIGOJE

— Broliuk, kame čia pareiški
mą apie pametimą lietsargio pa
duoti? Ar nežinai, ką?

— Ak tu, velnio buržujus!
— Kodėl aš buržujus, jeigu 

nuo pat užgimimo — proleta
ras ?!

— Na, įaų žinai, — proletarui, 
be grandinių, nėra ko pamesti!

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

Vieną sausio gražią dieną 
Kimšo vėdarą Rimšienė, 
Katinas čia pat stypsojo — 
Pasigrobt ką dabojo.
Rimšos žmona buvo žlibė, 
Ir — tai katin’s įsikibo * 
Į taukuotą žarnos galą — 
Ji, pagriebus jį nuo stalo, 
Draug į vėdarą sukišo — 
Dar apkrovė ir užrišo... 
Buvo katino šviežyna, 
Kai pietavo ten šeimyna!...

Arėjas Vitkauskas

DVYNIŲ SIELVARTAS
Naujai užgimę dvyniai. Vienas 

— kitam:
— Na ir sąvalka gi tu, dvyny, 

kad užgimei ir mano duoną pa
verži ! Taip aš trečdalį gaučiau, 
o dabar tiktai šeštą dalį!

FUTBOLININKAI
— Sako, jūsų kamanda musų 

sumušė! O ar nežinai kokiu 
skaičium ?

— Skaičius žinomas! 5:3 su
žeistų ir pamušti musų naudai.

Nuotraukos
“Jis pagavo, 
užliūliavo — 
kaip sapne...”— 
jau perprastas 
šitas mastas 
šiam krašte...
Taip! “Pagavo!..” 
Ne “liūliavo”,— 
mėto, tranko, jis! 
Ne dainelė!
Kas kertelė—

Čia — ne Šančiai!
Kaip įdrančiai 
zuja čia auto!..
Rūtai vietos 
čia perkietos... 
Nėra daržo to!
Čia žmogelį, 
kaip skiedrelę 
suka sūkurys...
Tą mašiną — 
temėgina — 
kas: ar sustabdys!?.
Čia — tik rieda, 
žvanga, kliedą, 
pinigai!
Jei pavysi, 
sugraibysi,— 
bus gerai!
Atsiliksi— 
kvailu liksi: 
kojomis sumins!
Ta gaus piutį— 
kas prieš kliūtį 
čia nenusimins!

Užlaiko Modernišką Krautuvę, ir 
laiko geriausios rūšies daržoves ir 

mėsas
G. BEZGELA 

(Savininkas)
121 Schuyler Ave.—Kearney, N. J.

TIKRA LAIMĖ
— Sir, — pradėjo elgeta, — aš 

neturiu namų....
— Reiškia, tamstai nereikia 

mokėti nė mokesnių, nė butų 
nuomos, nė apmokėti sąskaitų už 
anglį, bijotis pakėlimo kainų mė
sinėje ir grosernėje. Leisk, tam
sta, pasveikinti tamstą.

Aš neturiu darbo.
— Laimingas žmogus, tamstai 

nėra ko bijotis, kad tamsta pa
siliksi be darbo.

— Aš neturiu pinigų.
— Reiškia, tamsta negali jų 

leisti niekams. Tamsta ištikrų- 
jų likimo lepinys, mano mielas.

MUZIKOS MĖGĖJA
— Ach, vakar aš buvau kon

certe — paskui visą naktį nega
lėjau užmigti.

— Ne. Tiesiai išsimiegojau 
koncerte.

TRIO, KURIS NIEKUOMET 
NESUSIGIEDA

Rašytojas: lengva skaityti ir 
kritikuoti, pabandykite parašy
ti.

Kritikas: Lengva rašyti ir 
skaityti, pabandykite gi kriti
kuoti.

Skaitytojas: rašyti ir kritikuo
ti lengva, o štai pabandykite 
perskaityti ir vieną ir kitą.

AUKŠTO ASMENS NUOMONĖ
— Kaip tamstai patiko spek

taklis ?
— Blogas pastatymas. Pas 

juos del penkerių lošėjų griežia 
orkestras iš 60 žmonių. O pas 
mane visa ministerija pagal vie
ną mano dūdelę šoka.

SVARBUS ĮRODYMAS
— Auga musų jaunimas, tvir

tėja, prisieina mums, seniams, 
kelią jiems užleisti!

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 mąterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija, 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos.

' Kaina 30c.
10) —VAIKU TEATRUI— 

Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c. /

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė — 
Pasaka — Komedija.

Loši-

26. Kaina 20c.

Kaina 10c,

Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

— Ir nekalbėk, mielas! Mane 
čia vienas nuo šaligatvio kaip pa- 
stums! Šalin, sako, iš kelio, to- 
kis šiokis!...
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Vietos žinios Sutaupykite
MOTERŲ NAUJOS MADOS BATAI

^iiujiiiiiiiuiiiuiuiiimiiiiiuiiiiiiiuiniiuiiiujiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiimii..^
kierius, Gustavas, darbininkų 
prižiūrėtojas ir Marijona, gailes
tingoji sesuo. Jonas šimkonis, 
bėgikas, yra mašinistas.

Žymus Svečiai Kalbė
jo Maironio Parke

Sekmadienį, liepos 14-tą dieną, 
įvyko švento Vardo Marijos 
draugijos metinė gegužinė, Mai
ronio Parke. Oras pasitaikė pui
kus, žmonių prisirinko labai 
daug ir pasekmės buvo visais at
žvilgiais geros, žymus svečiai, 
kapitonas Petras Jurgėla, iš 
Brooklyn, N. Y. ir ponas Otto 
Vėjelis, iš Lietuvos, buvo atsi
lankę* į gegužinę ir pasakė įdo
mias prakalbas.

Šv. Vardo Marijos draugija 
reiškia padėką visiems už atsi
lankymą, teipgi kun. A. Petrai
čiui,
Vembrei. Draugija taria ačiū se
kantiems biznieriams, kurie au
kavo įvairius daiktus gegužinei: 
Walter’s Tavern, Zalanskio Ta
vern, Diamond Inn, J. Baltra- 
maičiui, Grigaičio Tavern, K. 
Česnai, Nore’s Package Store, A. 
Paulukoniui, J. Bačinskui ir p. 
Kondrotai. Dar reiškiam padėką 
visiem darbininkam ir draugijos 
narėms kurios aukavo.

J. Aliukienė

kun. K. Vasiui ir kun. S.

Jonas Šimkonis, 
Bėgimo Čempionas
Jonas šimkonis, vietinio vei

kėjo Konstanto ir Rožės šimko- 
nių, sūnūs, nuo 40 Eunice Ave
nue, pergalėjo daug kliūčių, kol 
pasiekė savo tikslą, tapti bėgimo 
čempionu. Nuo pat jaunystės die 
nų, Jonas negalėjo išsilaikyt nuo 
to nuolatinio vidujinio jausmo 
vis eit ir bėgt toli. Turėdamas 8 
ar 10 metų Jonui buvo paprasta 
vaikščiot 8 ar 10 mylių kas die
ną. Kada sulaukė daugiau me
tų, tai pradėjo bėgt, praleisda
mas tam veik visa savo liuosa 
laiką. Kada jisai stojo į Ama
tui Mokyklą, jis svėrė tiktai 90 
svarų, bet dalyvavo bėgimo lenk
tynėse. Jisai persidirbo ir 
jautė skausmą vienoje kojoje ir 
net šlubavo. Vienok nepasidavė, 
po pasekmingos operacijos ir 
pildant gydytojų patarimus, iš
gijo koja ir jisai ėmė dalyvumą 
įvairiose bėgimo lenktynėse.

Jonas šimkonis laimėjo labai 
daug bėgimo lenktynių, už ką ji
sai buvo apdovanotas šimtais 
trofėjų. Jisai yra išbėgęs 700 my 
lių lenktynėse, gi apie 3000 my
lių praktikuodamas. J. 
nis nori būti 10 mylių 
čempionas ir šį rudenį 
imti dalyvumą didelėse
Anglijos bėgimo lenktynėse.

Apart šio sunaus, šimkonių 
šeimynoje yra Edvardas, elektri-

Šimko- 
bėgimo 
ketina 

Naujos

PRANEŠIMAS
šis Amerikos Lietuvio numeris 

yra 29-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 29 — ’35. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(29 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

1935
1931
1931
1928
1931

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935
DODGE SEDAN . 1929
AUBURN SEDAN 1928
BUICK SEDAN 1931
PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS
Yra dar 20 karu iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantUoti. Mes turime parduoti, idant 

padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime. j

L. & K. MOTOR, INC.
Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai

5 Grabowski Square — Worcester, Mass
TEL. DIAL 2-9041 į

'.ii

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Izi
doriaus Ambrozaičio orkestrą iš 
Somerville, Mass. 2. — Ona Mi- 
neikiutė iš Montello solistė, a- 
kompanuos p. Minkienė. 3. — 
Dialogas: “Lakūnai” suloš An
drew Yuga ir Jonas šiurila iš 
South Boston.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Majoras Mahoney 
Laikys Kandidatūrą

Majoras Mahoney, nors apie 
rinkimus kaip ir nieko nekalba, 
gavo pranešimą iš demokratų 
partijos vadų, kad turi laikyti 
kandidatūrą but vėl išrinktu į 
majorus. Valstybės senatorius 
John S. Sullivan, užtai, nelai
kys kandidatūrą šįmet. t Jisai, 
po Majoro Mahoney, gauna di- 
didžiausį balsų skaičių. Demo
kratų vadai tvirtina, kad majo
ras Mahoney gali laimėt rinki
muose, bet republikonai mano, 
jog jisai jau dabar pralaimėjęs 
iš priežasties taksų pakėlimo.

Aušros Vartų Parapi
jos Metinė Gegužinė

Sekmadienyje, liepos 21-mą 
dieną, Maironio Parke, Shrews
bury, Mass., įvyks viena iš di
džiausių ir svarbiausių šios va
saros gegužinių — tai Aušros 
Vartų parapijos metinė geguži
nė. Pradžia bus nuo anksti po- 
pietų, gi pabaiga, vėlai vakare. 
Rengimo komisijos nariai pri
ruošė neapskaitomai daug įvai
rumų — kokių ikšiokn nebuvo 
dar nė vienoje gegužinėje. Atei
kite būtinai pamatyt šiąs visas 
įdomybės. Visi vietiniai lietuviai 
gerai žino kokią svarbią reikš
mę Aušros Vartų parapija turi 
Worcestery, todėl visų pareiga 
yra remti atsilankydami skait
lingai į rengiamą gegužinę. Nuo
širdžiai visi kviečiami atsilan
kyti į šią metinę gegužinę.

Rengimo Komisija

V. V. S-gos Skyrius 
Kviečia į Gegužinę
Linksmas išvažiavimas, kurį 

rengia V.V. Sąjungos skyrius, 
prasidės nuo pietų sekantį sek
madienį, liepos 21-mą ir tęsis 
iki vėlaus vakaro. Naujame J. 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass, yra graži giraitė ir svetai
nė šokiams, kur rengiama pasi
linksminimas. Vieta patogi ne 
tik praleidimui linksmų valandų, 
bet ir apturėjimui tyraus oro.

V.V. Sąjungos skyrius kviečia 
visus lietuvius iš arti ir toli im
ti dalyvumą šioje gegužinėje ir 
prisidėti prie sąjungos palaiky
mo. Kiekvienas uždirbtas cen
tas yra sunaudotas geriems tiks
lams, Lietuvos reikalams. Dar 
kartą prašome Worcesterio lie-

Liepos 20-tą dieną, 1935 m.AMERIKOS UKTUV®

IŠLEISTUVESjmUAlJMINININKEI Čia
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MUM

TIKRAS LIETUVIUKŲ BIČIŲ

GERAI PRITYRUSIŲ 
.PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

, P-LĖ JULĖ METRIKAITĖ,
gerai žinoma soprano, kuri išvyksta Lietuvon kitą savaitę

Moterų Aukštos Rūšies “Arkos Ramstis” Batai 
PAPRASTAI $3.00 VERTĖS Už $1.95

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
£ 4 BALTŲ SPORTO BATŲ — NAGINIŲ (į 4

I ■ IR KITŲ BATŲ I

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo 

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį

Iš Moterų Kliubo 
Susirinkimo

Lietuvių Moterų Klubo susi
rinkime, įvykusiame liepos 9-tą 
dieną, tarp kitko, panelė Julė 
Metrikaitė, Klubo sekretorė 'ir 
viena iš pirmųjų narių ir daug, 
pasidarbavus šiai organizacijai, 
pareiškė, jog išvyksta aplankyti 
savo tėvų šalį, Lietuvą. Panelė 
M. Manasaitė buvo pakviesta į 
išvykstančios raštininkės vietą 
ir tapo vienbalsiai užtvirtinta.

Susirinkimui užsibaigus įvyko 
muzikališka programa, kaipo p. 
Metrikaitės išleistuvėms. Ponia 
J. Plušaitienė paskambino pianu 
keletą lietuviškų polkų. Lydint 
pianu panelei Metrikaitei, Moni
ka Manasaitė padainavo keletą 
dainų. Po to, panelė Metrikaitė 
lydint pianu pati sau, nepapras
tai gražiai danaivo. Programai 
užsibaigus, visos susėdo prie 
stalų, nes buvo paruošta saldžių 

tuvių nepamiršt savo tėvynės 
Lietuvos remdami Vilniui Va
duot sąjungos reikalus.

Kelrodys yra sekantis: auto
mobiliais važiuokite į Leicesterį 
už Worcesterio miesto linijos. 
Po kairės matysite bažnyčią, že
miau po dešines kelias Manville 
gatvė* tai pavažiavę rasite vietą. 
Bušai eina, Leicester, Spencer, 
Ware, Brookfield ir Springfield.

Rengėjai

Nelaimingas Atsiti
kimas

4 d. liepos, 1935 m. ištiko ne
laimė SLA. antro apskričio Iždi
ninką J. Dvarecką. P-nas Dva
reckas su savo šeimyna ir p. 
Rauktiene ir jos sunum, važiuo
dami iš lietuvių Kolegijos gegu
žinės, kurią vadina Marianapolis, 
Thompson, Conn, (netoli Wor
cester, Mass.), West Auburn, 
Mass., netikėtai iššoninio keliu
ko užvažiavo trokelis ant didžio
jo kelio, o kad vieta tokia bloga, 
kad iš toliau negalima buvo ma
tyt, tad ir nelaimė buvo neišven
giama. P-as Dvareckas bandy
damas nelaimės išvengt, pasuko 
smarkiai į kairę, ir tokiu budu 
apvirto su savo automobiliu. 
Sunkiai sužeista tapo ponia Dva- 
reckienė; kiti dalyviai nesužeisti 
ir automobilius, kuriuomi Dva
reckas važiavo smarkiai sugady- 
tas iš priežasties apvirtimo. Dva-

PLYMOUTH, Demonstratorius
HUDSON SEDAN
HUDSON SEDAN
BUICK COUPE

užkandžių. Puotos surengimui 
pasidarbavo sekančios sumanios 
narė: panelė J. Rogliutė; ponios 
Skriskienė, Karsokienė ir Ma- 
čionienė.

Liepos 13-tą, šeštadienio vaka
re, atsisveikinimo vakarėlis pa
nelei Julei Mętrikaitei įvyko pas 
ponią Karsokienę, 34 Jefferson 
gatvės, šios narės, ponios Kar- 
sokinė, Mačionienė, Skriskienė 
ir Lietuvninkienė, rūpinosi apie 
išleistuvių surengimą. Gražus 
būrelis svečių, didžiuma inteli
genčių moterų, atsilankė į šitą 
pagerbimo ir išleistuvių vakarė
lį. Panelei Julei Metrikaitei bu
vo suteikta gausingų dovanų nuo 
savo draugių, ponios C. W. Ta- 
mulionienės, Kropkaitienės, Kie- 
lienės, Dodge, Metrikienės ir 
nuo Klubo narių. Visos išsiskirs
tė apie vienuoliktą valandą lin- 
kėdamos panelei Metrikaitei lai
mingos ir linksmos kelionės.

rėčkas grįžo namon, kad daly- 
vaut SLA. 318 kp. susirinkime, 
kurios jis yra iždo raštininku.

Draugas* * *
PADĖKOS ŽODIS

Širdingai dekuoju už suteiktas 
gėles ir kitas dovanas del mano 
moters — Mozuraičiams, p. Len- 
draitienei, Laurinaičiams, že- 
maitaičiams, Rauktiems, p. 
Kriaučeliui, Babraičiui ir kitiems 
čia nepaminėtiems. J. Dvareckas

“Birutes” Draugijos 
Susirinkimas

“Birutės’^ dramatiška, pašal- 
pinė tautiška draugija laikys sa
vo susirinkimą, šeštadienį,1 lie
pos 20-tą dieną, 7-tą valandą va
kare, Lietuvių Ukėsų Klubo že
mutinėje svetainėje. Birutės 
draugija užkviečia visus narius 
ir visas nares atsilankyti kuo 
kaitlingiausiai j šį susirinkimą. 
Nariai išgirs daug naujo, ap
svarstys daug klausimų ir galuti 
nai prisirengs prie savo metinio 
išvažiavimo, kurs įvyks liepos 
28-tą dieną, Maironio Parke.

Vyčių Veikimas
Lietuvių Vyčių 26-ta kuopa 

atidarė savo vasarnamį, Mairo
nio Parke, su muzikališka pro
grama, šokiais ir vakariene, tre
čiadienį, liepos 17-tą dieną, šios 
pramogos surengimo komisijon 
įėjo sekantieji: Vincas Kereišis, 
Feliksas Puzaras, Domicėlė Ra- 
galiauskaitė, Juozas Vistoris ir 
Ona Zinkiutė.

Sekmadienį, liepos 21-mą die
ną, anksti išryto, Lietuvos Vy
čiai išvyks į juros pakraštį. Net 
trys autobusai yra užsakyti šiai 
ekskursijai. Vykstantieji kartu 
su ekskursija, susirinks 8:30 va
landą ryto, prie Šv. Kazimiero 
mokyklos.

Ekskursija į Juros 
Pakraštį

Liepos 14-tą dieną, sekmadie
nio ryte, visos Lietuvių Moterų 
Klubo narės išvyko į juijos pa
kraštį, “Horse’s Neck,” linksmai 
dainuodamos. _ Ekskursijos su
rengimo komisija su pirmininke 
J. Keblinskaitė parinkę labai pui 
kų autobusą. Nors toli nuva
žiuota, vienok narės nepavargo 
ir laimingai ir linksmai sugryžo

MYERS SHOE STORE
94 Green Street ----- Worcester, Mass

Lietuviškas Kriaucius
Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai

Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai

Ekspertas Kailių Taisyme
Įdeda Naujus Pamušalus

4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel 
Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrynių ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS. |

Ilgalaikis Susukimas

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašeli, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ............................ $3-00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

Tikros Palangos Trys 
Devynios

Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcesterj vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelių keturių rusių gy
duolių — dvi rūsys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

namon. Po pasekmingos ekskur
sijos, narės sekantį rytą gryžo 
prie savo kasdieninių darbųJ. L.

“Amerikos Lietu
viui” Rengiama Dve

jos Gegužinės
Šįmet, parėmimui vietinės 

spaudos įvyks dvejos gegužinės, 
dėka lietuvių veikėjų ir biznie
rių. Pirmas išvažiavimas įvyks 
rugpiučio 11-tą dieną, Juozo 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass. Sekantieji veikėjai buvo 
išrinkti į išvažiavimo rengimo 
komitetą: Jonas Degesiunas, 
pirmininkas; Antanas Dailyda, 
vice-pirmiinkas; Pijus Račila, 
raštininkas; Antanas Dūda, iž
dininkas; Vincas Stankus ir An
tanas Kramilas, iždo globėjai.

Antras “Amerikos Lietuvio” 
išvažiavimas, tai yra metinis, į- 
vyks rugsėjo 1-mą dieną, Mairo
nio Parke, taip kaip ir anais per
eitais metais.

Ilgailakis Sušiki*

OCn Pirštais Susukimas ORp 
Visiškai Išdžiovinti “Ou

Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $6.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Nancy Lincoln 

mas — $1.95
Išplovimas ir pirštais susuki-

40c
35c
50c 

už

mas
35c Išplovimas
50c Trini m-as Karštu Aliejų

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif ........... $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10-, 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg- Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

. ‘THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- Dial 3-3784

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Maao.14 Vernon St.

Į

y

Reikalinga vidurinio amžiaus lietu
vė šeimininkė. Telefonuokite Dudley 
153 arba rašykite: W. Dmetra, R.F.D 
Box 73, Dudley, Mass- (28*8^/




